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&7’1 - //é é’ ~= = Opstina Vitina
Municipality of Viti/na

Republika e Kosovés - %)
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Republika Kosova
Republik of Kosovo

Né bazé t& nenit 43, paragrafi 43.1 & Ligjit Nr. 03/L — 040, pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés™, nr. 28/15 Qershor, 2008), dhe t& Nenit 30, paragrali 30.2 ¢
Statutit t€¢ Komunés sé¢ Vitis€, Nr. 01-013/491, t¢ datés 21.04.2011, dhe t& Nenit 5 t&¢ Udhézimi!
administrativ (MAPL), Nr 02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve t&¢ Kuvendit Komunés, né Nenin 6
pika 1 ¢ Rregullores pér Punén e Kuvendit t&¢ Komunés s¢ Vitisé, nr 01-013/594, ¢ datés 02.05.2014
kryesuesi 1 Kuvendit Komunal (€ Vitisé béné kété:

FTESIK

I'tohent t& merrni pjesé né mbledhjen e -X-, t¢ rregullt (& Kuvendit & Komunés sé Vitisé. ¢ do
t¢ mbahet me daté: 26.11.2019, (e Marté), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do t€ mbahet né Biblotekén né Shtépiné ¢ Kulturés, "Gursel e Bajram Sylejmani” n
Vitl.

Pér kéte seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ nénté e Kuvendit Komunal t€ Vitis¢,
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullore pér palestrén sportive
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik té Draft Strategjis¢ Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit té Veprimit 2019-
2023

Informata mbi pérgatiten e té¢ mbjellave vjeshtore

Viti, mé 19.11.2019 Kryesuesi i Kuvendit
. Nai@ Pira




Republika e Kosoves Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/n:

PROCESVERBAL
| MBLEDHJES SE NENTE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VIT! 0

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi 2 Naim Pira, kryesues i Kuvendit &€ Komunés s¢ Vitisé. Mbledhja éshté mbaji
mé 30.10.2019, (e Mérkurg), né Bibloteken né Shtéping e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke fillu:
me puné né ora 10h. mbledhje morén pjesé: Nénkryetari z.Hasan Aliu, kryesuesi i Kuvendit, z.Naim Pira. si dhe

Kkéshilltarét e Kuvendit: Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani. Valbona Haziri, Ramadan Deliu, Ali Bajrami. Xhilsime
Qamili. Nuredin Lutfiu, Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Nijazi Isaku, Jakup Demiri, Sejdi Emini, Mirlinda Sadiku.
Liridona Bislimi, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani, Samet Idrizi, Idajete Pira, Avdi Rexhep.
Ekrem Abazi, Valentina Hasani, V e¢hbi Rama, Rasim Terziqi, Besim Ymeri, ndérsa mungoj Remzi Salili. 17
mbledhje morén pjesé edhe drejtorét drejtorive, pérfagésuesi i OSBE-sg, mietet elektronike.

Pasi u konstatua se prezent jané 26 anétaré t& KK-s¢, kryesuesi i Kuvendit e shpalli (€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Naim Pira: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e nénté t€ rregullt 1€ Kuvend:it Komiun
(& Vitisé! Me lejoni té ju pérshéndesé (€ gjithe t€ pranishmit, né mbledhjen e fundit t& KPF-sé me kane kérkuar 4%
informacione rreth shpenzimeve qé i ka b€ kuvendi Komunal uné ju kam pérgatitur informatén dhe tam po
dorézoj. tani kalojmé te pyetjet jashté rendit té dités.

1111§‘.1'\fiiriinda Sadiku: Pérshéndetie t¢ nderuar t€ pranishém! Kame pyetje pér ekzekutivin, pér drejtorin «
Urbanizmit. nése nuk gaboj né seancén e muajit Mars 2018 &shté aprovu, ju ka dhéné leje nga Kuvendi Komunal i
Vitisé qé té fillohet me planin zhvillimor komunal, aty sipas vendimit &shté 18 muaj nga ajo daté. Me sa e di uné
me 4 korrik 2019 keni majt njé punétori lidhje me kété plan, me intereson ta di drejtor ku ka arrit ky proces. Eshit
pyetje edhe pér kryesuesin. mungesa € drejtoreshés sé Arsimit, sepse nuk ka pas informaté lidhur me pérfundimin
e vitit shkollore 2018-2019 dhe fillimin e ri shkollore 2019-2020, g&é ma merr mendja ka gené shumé me réndés
me pas kéié informaté si dhe po ashtu kétu e kam njé kontraté e cila ka (€ bej me shfrytézimin e sallés se edukin
fizik, kontraté kjo e lidhur né mese 1€ Drejtorisé s& Kulturés, Sport; Drejtorisé sé Arsimit dhe Drejtorise sé Shio!
s& Mesme Profesionale “Januz Zejnullahu”, [ishté fakt, éshté evidente g€ salla éshté demtu kogjo shume si dhe 1
nenin 6 1€ késaj kontrate thuhet, se klubet sportive qé ushtrojné né sallé pér cdo démtim gjaté kohés s€ shirytézimii
jané té obliguar 1’1 riparojné démet e shkaktuara brenda njé dite. Ekzistojné déme 1€ evidentuara, 1€ cilat jand 1
shumta dhe po ashtu qé& 6 heré i ndérrohet qelési atij institucioni. D.m.th me njé fjalé ky institucion ka mbet 31
zot shpije. Pérgjegjésia po mbetet askund, kur ja shtojmé késaj q€ aty mbahet mésim, e ushtrojé klubet ¢ Vitis:
papastértia éshté jashtézakonisht e madhe. Kérkoj nga institucioni pérkatése, d.m.th DKA-ja & t& merr me kontraid
mbi wepéi. pasi qé lejohet 1€ keté njé perkujdesje me € madhe nga punétorét teknik dhe kéto déme asnj€hert nulk

jané rregullu e as kompenzu nga klubet té cilét kan& ushtru.



Kryesuesi z.Naim Pira: Pasi qé ishte njé pyetje e adresuar per mu. uné po tu pérgjigjem. Uné gjate p&rp:lir

Lendit 18 dités. kété e bej si zakonisht, propozimet viné nga ekzekutivi, uné e pérpiloj rendin e d

Liformoj 8 ojithé ata t€ cilét jané akter né pérpilimin e rendit € dités dhe i informoj rreth planit t&€ kuvend:it ic

e kemi miratu pér ¢do vjet. Tash &shté né domenin e tyre g€ ti

sjellin apo mos t'i sjellin pikat, po konsidera) ¢

gené fushata noshta ajo ka qené arsyeja, po ju béng njé kérkesé e né seancén e radh€s € na vije njé informaté ¢ tili-.

sepse éshté e domosdoshme.

7. Bekim Azizi: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit. ME béné pérshtypje 1€ marr njé informaté ku qéndron

problemi me ujin e pijshém. Tash me ndértimin e u

jésjellésve ne fshatrat Smiré dhe Verban, nése ka mundési »:°

informaté pér kété: pse tregu i kafshéve nuk Kkthehet né vendin ku &shté investu? Q& dy vite radhazi dhe €shté m

vendim i kuvendit komunal qé& t& kthehet, mirépo prapé géndron atje. Mg intereson atje pérball shkollés i

&shté njé ndértim. ka mrri né 6 kat, na duhet njé informaté, a ka leje pér at ndértim gé éshté duke u bé. seps

dimé qé né até hapésiré nuk ka mundési 1€ punohet ose sipas p
ndértimet. mirépo e dimé qé aty ka kalu edhe i 6-shti kat.
2.Samet Idrizi: Té nderuar té pranishém, uné dua ti ngris

lanit urbanistik nuk lejohet pérmbi 3 kate & shkons

tri ¢éshtje. Nén nji. Para stacionit t& jsh-veterinari:

nénstop éshté njé qytetar i pandérg) egjshém qé hudh berllog aty. Uné shpesh dal edhe e largoj, uné kam propi -

mé herét me vendos kamera mobile aty, ku gytetarét nc¢ va

mbeturina ku ne investojmé. Kemi rasate ku shumé heré i kané démtu uléset, kockat e shumécka tjetér. (Eshiz

shdimési i démtojné objektet publike ose il

tietér. njé dité kam ec né drejtun 1€ varrezave té deéshmoréve, aty jané tu riparu varrezat e déshmoréve prej objeki:

i “Hidromoraves” e deri t& varrezat e déshmoréve né krahun e djathté, ku éshté trotuari ki berllog aty shumé n#

pesé a gjashté vende hudhet berllog. Aty ne i kemi do punéto

r gé punojné, i paguan komuna dhe njé organizald

huj ka shumé punétoré qé punojné pér mirémbaijtje. Eshté miré me i angazhu né€ até drejtim, sepse €shté tmer »1

1

sa mbeturina jané. Dhe céshtja e tret€ g€ dua ta ngris, &shté rruga prej € shkolla ¢ mesme gjimnazi kétu. deri

Bing. q¢ éshté riasfaltuar. Krahi i majté ka t¢ shkon pér Bing ésht¢ hudh réré aty, po nuk éshté rigjesh miré. ka

shumé keq dhe tash zalli aty shumé i shkapérderdhur paraqet rrezik. Personalisht me ka ndodh mu dy tri heve.

miré né kéto ¢éshtje me intervenu.

2 Vehbi Rama: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Kanalizimi ka fillu q& &shté bé thuaja se ma °

autostrada qé gjashté vite né ne fund ka fillu ka rruga “Regjep Bislimi”, po kané gené dje do banor jang anku. -

fatkeqésisht edhe pse €shté gypi g€ gshté privat dikun Fi 200, ¢ka €shté me intereson, q& krejt ky kanalizi

derdhet ne gropé septike, prap€ ish ajo proné private. T¢ keni
proné private ajo &shté e shenjet, nuk lejohet gropa septike

kujdes, ju e dini sigurisht me emér € mbiemeér q& n
té jeté né ta. Kame pyetje yetér pér drejtoreshén

Arsimit, e kam kérku qé vitin e kaluar g€ te shkolla fillore té jeté njé patrollé e policive, se aty vozitel shpeji.
sidomos te shkolla “Déshmorét e Vitisé. Mé ka premtu & do t€ bisedon, do ta béjé, po nuk e ka bé ndoshta ka harri.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje € nderuar t& pranishém! Edhe uné sot kam mé shume kérkesa se sa pyetje.

ndértesat gé jané t& marume, disa para Juftés, jané né njé gjendje (€ mjerueshme, e objekti i Komune s¢ Vitis€ &shie

bé njé objekt qé perime me pa né shikim t€ paré sshté i mrekullueshém. A keni naj strategji qé edhe ndértesat nc i

cilat jetojné gytetarét e Komunés s& Vitisé me u bé né t& njéjtén forme, se edhe ato € meritojné nése qeveri:

komunale si qeveri ¢ béné objektin e vet mé shumé komoditet dhe mu ni shume miré. Uné besoj g€ edhe qytein

e Komunés sé Vitisé e meritojné té njéjtin trajtim, prandaj pyetja ime €shté: a keni naj strategji gé edhe ato obje

ndértesa té béhen té njéjta llojit qyshe éshté bé objekti 1 komu

nés, apo fare pér kété nuk keni méndu? Pér drejtorin

e Shéndetésisé: a kané pérfundu hetimet pér ambulanten e Gushices dhe a keni plan qé & filloni ta ndértont

ambulant apo fare nuk keni méndu? Dhe pyetja e treté €shté pak mé e ndjeshme, dhe nuk e di qysh jan¢ mundésit?

N& kohen e sodit ka shumé persona té cilét po vuajné nga sémundja e kancerit. Nuk e di uné qysh jan& mundsiic

qé me e kontraktu dikan, njé person i cili shté adekuat, qé edhe &shté kérkesé legjitume g€ njé dit me ja kushtu ne

2



il rajtimit @& tyre. me € Lontraktu njé person i cili Eshté specialist i asaj pune dhe me lané njé dité. p.si.

ané nevojé. po i shofim kushtet pérgjithési se ¢fare kushte jané. Fatura eshét bukur € shtre)t.
iisha kérku g8 me punu né at drejtim? me e kontraktu njé njeri adekuat q€ s¢ paku njé dité, njé herg né ;
Arajtu ata persona né gendrén € Vitisé, sepse ata kané me shku ose ne Prishting ose me larg. Uné mendoj ¢F
mundshme. vetém duhet me ekzistu vullneti.

, Taulant Haxhiu: Pérshéndetje t€ nderuar (€ pranishém! Dashta 1€ lidhem rreth vendimit & e keni marr per
fletushkat. Fletushka éshté njé mjet 1 informimit, i cili i lajméron qytetaret per zbritjet né ditét e caktuara. Uné
nga biznesi. nése njé market ka njé vaj q& éshté esencial, artikuj i domosdoshém ose mill, ne fillim t& muajit de!
zoritje. qytetarit pérmes fletushkés informohet pér zbritjen € artikujve té caktuara, q€ jané esenciale che
domosdoshém. Tash né fillim t€ muajit i marrin rrogat dhe nése njé pako vaj ka kushtu 13 euro. né fetus”

lajmérchet g& €shi€ 9 euro. Njé qytetar mundet se paku 4 euro & béne kursim me njé artikuj t€ domosdoshém.
e pranoj njé vendim gé fletushkat mos t€ vendosen né vetura e & ndotet ambienti, po t& béhet njé rregullore -
vendet e caktuara té shpérndahen fletushkat. Fletushka &shté trendi mé i 111 marketingut, trend botérer
nraktikojné i€ gjitha vendet e Evropés. Sa vende i kam viztu, une ¢ kam pa qé éshté njé trend 1 1 i fletushkave. ©
nié mjet i miré 1 informimit. Vendimin q& e ka marr drejtori i Inspeksionit, pér mu gshté i papranueshém. Und i
edhe njé kérkesé. N& seancen € kalume kemi gené né proces zgjedhor dhe disa drejtor ishin t& ngarkuar me fusil:
Cam kérku prej drejtorit, Nexhmedin Jakupi, te rruga « Adem Jashari”, mbrapa banesave, €shté miré a viziton, !
kam kérkesé prej banoréve, aty €shté koﬁiplei ambienti 1 ndot_ui', ka shiringa, ka mbeturina dhe atéheré e kam o
aty duhet t& intervenohet, t€ pastrohet, pér shkak se jetojné& njé shumicg e madhe e gytetaréve. Nése nuk mer
veprime. uné masi aty jam kang shumé i~};®tp1113 e marr vet e pastroj. Eshté miré t€ shikoni kété. E kam pas ni
nropozim ung. éshté seanca e dhjetéqe e ceku, propozimin pér ditén e Diell 1€ jet dité pushimi. Uné € kam propoTi
Lete-e ku shumica me kané thang qé Eshté njé propozim i miré dhe e pérkrahin. Ne e kemi pas njé diskutin € ni:
me bizneset. 85% ose 90% e kand pranii kété, po drejtori, 2 Skenderi. nuk ka marr asnjé vendin. as nuk e ka sjellc
né kuvend propozimin. pasta) kuvendi ta vendds qé ta kemi t€ Dielén pushim.

2.Ali Bajrami: Pérshéndetje 1€ nderuar t& pranishém! Takimi 1 fundit qé po e quajmé takim (€ pro gresit. ku kan
qené kryetari. nénkryetari, drejtor i Financave me CDI-né, sa i pérket céshijes sé ujit 1€ pijshém né Komuni:
Vitisé. kisha kérku njé informaté shtesés cka éshté diskutu dhe cka &shté né t& ardhém parapa, qé kéta ujes|
funksionalizohen. B o -

+¥brahim Rama Drejtor i Finanedve: Pérshéndetje 1€ nderuar t¢ pranishém! Keni dy pyetje q& kane & bein:
me problematikén e ujit & pijshém he'Komunén e Vitisé. Po ju jeni né dijeni, q¢ t&€ Hénén e kemi mbajt njé tak

me (& gjithé akteret q& kane t€ bi:'jﬁ'&i' ime ndikimin € tyre né pérmasimin € ujit té€ pijshém, ojegjésisht sistemiv
(érési né territorin e Komunés sé _ViﬁsE._‘Kaﬁé qené CDI-ja implementuese ¢ projektit “Hidromorava, si komp
regjionale ¢ ka t& bgjé me ujésjellésin dhe Komuna e Vitisé si pérgjegjése per furnizim me wjé pér qytetart
Komunés sé Vitisé. Disa problematika jané ngrit, disa vendime jané marr aty pér aty, kané qené edhe pérfaqésuesil
= fshatrave qé kané € b&€jn€ me problematiken ¢ wjit, kryesish njé pjesé e problemeve qé kané t& b&né me komund
dm.th-me financimin e komunés. qé ¢ ka pér detyré me i plotésua kéto projekte n¢ bazé t&8 marréveshjeve 17
nénshkruara né vitin 2012. Ju e dini g€ € Qﬂha vendimet gé i kemi marr me i plotésu kéto marréveshje q€ kant -
béjné me ujésj ellésit, jané marr ne Kuvendit Komunal dhe deri me tani pér hir t& realitetit, jeni né dijeni q¢ kv
pagu 230 mije euro per marréveshjet &1 kemi trashigu. Lidhur me pérfundimin e ujésjellésit né Komurén ¢
dhe 125 mije euro jemi n€ perfundim té marréveshjes, qé ka (€ bej me finalizimin e ujésjéllésit ne fshatin Stub*
Gjitha kéto aktiivitete g€ 1 pérket komunés na i kemi plotésu né kuptimin financiar, kurse implementuese ¢ proje
ka gqené CDI-ja né bashképunim me Ministring e Zhvillimit Ekononuk dhe “Hidromorava” si pérgjegjése ¢ ket
projekteve. Q€ né fund té fundit, kéto projekte kur € behet pranimi teknik, “Hidromorava” i merr pérsipér s as."

-
)



¢ saj dhe ajo masanej fillon me menaxhimin dhe sipas nevojés edhe me rehabilitimin e kétyre ujésjellésve. Gjith
kéto po i ceku deri tek problemi, q& pjesa ¢ t& gjitha kétyre projekteve nuk ka pérfundu, d.m.th uji i pijshén
rrjedh né shiéping e gytetaréve t& Komunés sé Vitisé dhe kété shqetésim pérher€ ¢ kemi ngrit edhe ju ¢ ken
dhe né fund kemi vendos pér hir ¢ shumé takimeve qé i kemi pas me kéta akter. q€ kané t& béjné me implementi
¢ ujésjellésve dhe € hénén definitivisht ¢ kemi mbajt takimin dhe kemi marr obligime qé me i pérfundu ket
ujésjéllése, éshté fjala pér pest fshatra, dy Sllatinat, dy Sadovinat dhe Tresteniku qé ka pérfundu. Jue dini g€ sisier
sshté né gjende t& rregullt, Eshté be pranimi teknik, Eshté testu, pastaj i kemi dy sisteme € ujésjellésit g€ kar
béjné me fshatin Smir¢ dhe Verban. edhe ato sipas informatave jané té pérfunduara si rrjet, pastaj kemi siste
ujésjellési pér fshatin Goshicg dhe Germové, dhe &shté né implementim ¢ sipér projekti i ujésjellésit né Stubéll d
Lkontrata &shté lidh edhe pér tri fshatra g€ duhet mu rehabilitu, qé e kangé ujésjellésin, éshié flala pér Beguncén.
Skilteraj dhe Zhitin dhe katér & tjera. Na kané thané qé sé shpeijti do € hapet tenderi apo thirrja publike q& me oj¢
njé operator q¢ me i implementu kéto. me rehabilitu. Ajo ¢ka éshté me rendési duhet me rrjedh uji né shicpii
qytetaréve, konsiderohet njé projekt i pérfunduar miré dhe né kété drejtim, né mbledhjen e fundit éshté diskutu «
sshté marr pérsipér, qé pjesén e obligimit qé e kané gytetarét dhe “Hidromorava” dhe CDI-ja ta marrin s¢ bash
dhe né ditét né vijim (& merret njé vendim i preré si t& vendoset pér kéto sisteme t& ujésjellésit. D.m.th ne |
kérku qé uji duhet me rrjedh népér shtépité e qytetaréve. decidiv ka gen¢ kryetari dhe qeveria komunal me &
akter dhe &shté marr vendimi, jané marr pérgjegjési, C DI-ja ¢ ka shpreh nj¢ mundési pér qytetarét. i ka dhuru o
3000 oré matés, & do t& vonohen népér shtépité e qytetaréve. d.m.th njé ndihmesé né kuptimin financiar. i
jetér 12 implementimit & kyqgjes s¢ qytetarve né kéto ujésjellés, do ta bgn¢ qytetarét st bashku
“Hidromoraven™ pérmes thirrjes publike. g€ do t& zgjedhén kompanité pérkatése, q€ jané t& specializuara m
implementu kéto kygje (€ fshatrave dhe uné besoj qé sé shpejti do ta shifni n& teren. Po prapé do t& varct
pérfaqésuesve & fshatrave, sa do € jen azhur né kété drejtim me “Hidromoravén™, q¢ kéto grupe punuesce
kompani qé do ta pérzgjidhen, g€ t€ fillon kygjen e tyre qytetaréve né sistemet ¢ ujésjellésve qé jané (& gatshme.
shté fjala pér pesé [shatra, dy Sadovinat, dy Sllatinat dhe Tresteniku, Germova Goshica Verbani ¢ Smira, d.im.1l
né kété drejtim kjo kish me gen€ si informaté vija té trasha, qé ka t&€ b&j¢ me sistemin e ujésjellésit né komuné
Vitisé.

znj.Fatbardha Emini: Pérshéndetje té nderuar t& pranishme! Sa i pérket pyetjes s¢ par€, pér fillimin e

pa=t

shikollor. por edhe ne formé (& shkruar mund (& ja sjellim né seancén ¢ ardhshme. Sa i pérket ecurisé dhe fillim

shikolloré. edhepse pérmes mediave t€ gjithé qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé jané t& njoftuar pér fillimin e vitit & 1

gjith¢ka ka shku né ményrénme t& miré t&¢ mundshme, edhe pse ka qené nj¢ vit jashtézakonisht i ran, tu ¢ dité réni
e numrit ©© madhe t& nxénésve dhe normave t& mésimdhénésve. Né aspektin infrastrukturor, t& gjitha shkolla
kan¢ qené (& planifikuara me planin dinamik t& rivitalizohen pér fillimin e vitit t& ri shkollore 2019-20, me dai
20 Gusit kan€ qené 1€ pérfunduara. Po ashtu pajisja me inventar, mjete & tjera sipas kérkesave (¢ shkollave. kant
qon&rnﬁ kohén e parapamé. kemi pas me disa operator t& mjeteve tjera pak telashe, po edhe ato jané rregllu
momentin e duhur dhe konsideroj & fillimi i vitit t& ri shkollor ka qen i mbaré dhe ju uroj t& gjithéve sukses
pérket pyetjes tjetér, per shirytézimin e sallés s¢ sportit né shkollén e mesme profesionale “Januz Zejnullahu™, dil
qé¢ Komuna e Vitis€ ¢ ka vetem njé sallé sportive, at€heré komuna né bashképunim me shkollat dhe drejtorin
Kulturés. ka gjet njé modalitet q¢ disa klube qé kané bé kérkes€ ta shfrytézojné kété hap€siré. Késhilltarja
nderume, profesoresha ka kérku qasje né dokumente zyrtare. Sa e di uné. ¢ ka marr informatén pérmes Zyrés pe
Qasje ne Dokumente Zyrtare dhe marréveshjen gé ¢ ka klubi me shkollén pér shirytézimin e sallés, ne e dim¢
ajo sallé dshté e shkollés, po né mungesé (€ ‘nfrastrukturés shkollore qé kané shkollat tjera dhe sallés qé éshié niv
komunal. e vetmja sallg, atéher€ duhet me bé zgjidhje, nganjéheré edhe me ju ofru mundési klubeve g€ me pas i

me e zhvillu aktivitetin sportiv. sepse &shté né (€ miré té rinisé, & nxénésve dhe né t& miré & qytetaréve 1& Vi

4



Nuk <hoh ndonjé pengés pér shfrytézim t€ késa] salle. Sa i perket pyetjes per siguri né komunikacion. e i

csshtje. edhe uné e kam ngrit né KIKSB. gshts kompetent ekskluzive e policisé pér me patrollu i

dhe pér me shtu siguring né rrugé. Ne si drejtori e Arsimit e kemi diskutu pér shkak se edhe aty edhe te gji
omentin e fillimit @& ndérrimit € orarit 1& mésimit, behet njé kauze dhe me qé shté rrugé kryesore. kri;
pasiguri. Ne do 1€ b&jmé prap presion, ama nuk &shté néné kompetencén toné & t& vnojmé polic né rrugt.
7.Skender Ahmeti: Pérshéndetje t& ndervar 1€ pranishém! Patém disa pyetje, si géshtja € pdértimit te shk
mesme. q¢ fatkeqésish 1 ka tejkalu lejen ndértimore, sepse € ka pér katér kat dhe pér kété tejkalim ne NS
disa heré né inspektim sé bashku me asistencé, edhe me polici i kemi ndérpre shpeshheré punimet. P&r KELE ceen
kemi komunikua edhe me prokurorin, kemi nerit kallim penal, kemi marr edhe vendim q€ € kemi qu né gjykatt
investitori naj ka bé njé ankesé pér masat q¢ i kemi marr pér procedurén administrative dhe lenden ¢ kemi qu Tt
& Ministring e Planifikimit Hapésinor€ dhe ¢éshtja €shté ne procedure administrative, gjyqésore dhe penale. I-
qé nuk kemi nejt duart kryq. Sa i pérket hedhjes sé mbeturinave te stacioni ish veterinarisé, na personin nuk ¢
se kush éshté. megjithése i kemi shtu angazhimin shtes¢, po na duhet ndihma jo vetém ¢ asamblistéve po eih
qytetaréve nése ka ndonjé déshmi, e ku ne jemi kan€ 1€ gatshém. menjcheré ta procedojmé ¢do kush qé e shke
Ligjin pér Mbeturina. Njé céshtje q€ € pérmendi Taulanti, at t& fletushkave, (€ cilén ne e kemi marr njé hap ¢
vendim. ¢ kemi bé njé njoftim publik pér t& gjithé bizneset € punojné né Komunén € Vitisé, qé nga data 1 Nitnie
2019 do té filloyme ta implementojmé udhézimin administrativ per ndéshkimin me gjoba mandatore dhe Ligiin;
Mbeturina e rregulloren komunale pér mjedis g€ e ka Komuna e Vitisé, dhe ky udhézim &shté i vitit 2018, 4t
sanksionohet 1€ gjithé ata operator ekonomik gé hudhin fletushka vend e pa vend né qytetin ¢ Vitisé dhe pére
Ijo gjé éshié e sanksionuar me udhézim administrativ té nenit 16, ku thuhet se té gjithé ata q& hudhin fletushi-e
broshura jashté vendbanimit, jashté vendit ku e cakton kuvendi komunal. sanksionohet me két€ udh
administrativ. Ne si inspektorat nuk jemi te thirru me interpretu apo me ¢ komentu njé udhézim apo njé hgj. s
gshté i miré apo nuk &shté, ponee kemi pér obligim vetém me ekzekutu dhe né kété rast nuk déshiro) & kKomun
e Vitisé & mbetet me zero gjobe ndéshkim mandatar ne nivel vendi, ku komunat tjera kané fillu ta zbatojng =
céshije dhe né do ta bgpme Kkéte kerkese. Kemi pas edhe nga asamblistét e kétij kuvendi, qé (€ ndérmarrim nis
i ndérpresim kéto operacione. Kemi mbéshtetjen ligjore dhe kjo sshié e sanksionuar qarté dhe shkrun né udhézim:
administrativ pér ndéshkime mandatore, e ki nenin 16. Sa i pérket ¢éshtjes s€ respektimi t€ orarit per bizneset
opercjné ne Komunen ¢ Vitisé, qé ju keni gené iniciator q¢ e diella t& behet dité pushimi, ne 1 kemi marr disa hap
procedural. ku né fund kemi pas debat me bizneset, ke gen edhe ti Taulant. Nuk ka gené njé koordinim apsulut. &
nas pro dhe kundér g€ mos t& behet kjo puné, po megjithaté pér shkak € fushatés qé ishte zgjedhore. ne ¢ ke
pauzu. e kryetari insiston me cdo kusht me bé keté. Po prapé se prapé edhe nga pérfagésuesit e kuvendit komuna!
edhe nga bizneset, nuk jané me njé fjalé, po megjithaté ne do & sjellim ne kuvend dhe té gjithé ata g€ kan¢ véreil
me shkrim me i inkorporu né keté rregullore. Ne do t' implementojmg. Tek céshtja e tregut 1€ kafshéve. ne |
kérkesgs qé kryetari ta bej dislokimin e tregut nga ish tregu ne tregun € ri. kemi kérkuar g€ t€ plotésohen disa ku:
Kemi kerku qé t& keté wjé, peshore, rrethoj me 1€ miré dhe kété e kemi bé, hapjes e pusit, q€ d.m.th ujg ka pr
momentin. E kemi bé edhe pastrimin fizik t& tregut, do ta shigojmé mundésiné. sepse edhe “Ekohigjna™ nuk &shi®

ne nivelin e miré t& menaxhimit té tregjeve, sepse ne tash kur ta bgjmé dislokimin nga tregu i vijetér ne t€ riun. dub
me @as kushte me t€ mira. ndoshta ekziston mundésia 1€ jepet ne partneritetet publiko-privat, per shkak
menaxhimit mé té miré € tregut € kafshéve.

z.Ajet Sallahu Drejtor: pérshéndetje té nderuar t€ pranishém! Sai pérket pyetjes per planin zhvillimor komu: '
pér vendimin g€ gshté marr me herét, g€ € fillojmé me puné kemi fillu me koh& punén jané majt disa diskutime
publike me grupet punuese. Kemi pas edhe njé marréveshje bashképunimi edhe me GIZ-in pér me bé bazén © e
dhénave. raportet sektoriale, jané grumbulluar t€ gjithé me institutin e planifikimit hapésinoré, kemi kérku ndihm#
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iemi duke punuar bashkérisht. mirépo &shté sfidé e madhe né hartimin e hartave pér planin

smunal dhe nga komuna jané nda mjete pér angazhimin edhe e njé kompanie konsulente pér me e périuncu
zhvillimor.

2.Basri Aliu Drejtor: Pérshéndetje € nderuar € pranishém! Sa i pérket hetimeve rreth AMF-sé ne Gusi

pasi qé éshté kompetencé e organeve tjera, ne ende nuk kemi asnjé raport nga ta dhe nuk kemi mundési t& ndé
né kété drejtim. Sa i pérket trajtimit 1€ t€ sémuréve me kancer, q& &shté shqetésim i t€ gjithéve, po t€ caktohct i,
dité gé ata (& vizitohen, ne jemi ¢do dité né teren, ekipet mjekésore ¢do dité aty ku ka nevojé shkojné intervenos
pér ato mundési gé jané kompotencé né Qendrén e Mjekésisé Familjare. pasi g€ komuna merret vetem me mjekés
primare. ndérsa pér trajtimin tjera jané kompetent mjekésia terciare, prandaj késhtu g€ ¢do dité ekipet shénder>
jané né teren aty ku ka nevojé.

7. Fasan Aliu nénkryetar: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Drejtorét u pérgjigjen né pyetjet. po div]
Shérbimeve Publike nuk t& koka kétu e uné e morra fjalén. Ke pyetja q€ kanalizimi ka fillu dhe u tha q& gropa sbh
proné private. E kemi kétu drejtoreshén, e cila do ta shikon dhe ne seancén e ardhshme ju sjell informaté. ¥
{jctér tek varrezat e déshmoréve, ka shume bérllok dhe duhet me ja dhéné detyré drejtorit t€ Shérbimeve Pulbl:!
qé ta Shikon kété. Pyetje tjetér ishte pastrimi i banesave pérball policisg, edhe kété pyetje do té ja pércjelli drejio
Tek ndértesat e ndértuar para luftés, ke njé pyetje, po nuk kam pérgjigie pér kété, mirépo prej provojés g& ki
ndoshta té gjitha banesat jané privatizu, nuk ka banesé ma 1€ komunés, tash tretmani i pérgjithshém i tyre. duij:
jashime. nuk kam informata pér keté.

zuj.Mirlinda Sadilcu: Drejtoresha e pérmendi qé nuk e ka problem me shfrytézimin e sallés, absolut as un# a1
me pak kur vij nga fusha e sportit, mirépo un¢ e kam problem me menaxhimin e sallés momentin qé¢ kéto «
nénshkruhen. d.m.th pérgjegiésia, menaxhimi bjen mbi juve. E dini qé gjashté heré éshté ndérru gelsi. pse €0
ndértt herén e fundit éshté thy edhe me forcé, d.m.th nuk po menaxhohet miré. Mund té ju tham njé numér & ma-
(& démtimeve qé jané bé, nuk e pérjashtoj mundésiné edhe € nxénsave, mirépo uné vet kam pésu prej mos pasterti
pér shkak qé nuk eshte tu menaxhu miré. Té jesh e bindur pér kété, absolut nuk jam kundér klubeve q€ t& ushir
aty. nmiirépo menaxhimi sa i miré, papastértia &shté evidente, demet qé jané bé e nuk jané riparu, gé€ parashihel
kontrate e keni pa edhe ju, nuk ka orar aty, orari do t& duhet & postohet aty dhe demet g€ jané bé tash. neve i
imponohet, p.sh.: orén e basketbollit, elementet teknike, ndoshta jané démtu e nuk jané rregullu. Ung nuk
kundér zhvillimit & sportit né Komunén e Vitisé, e di g€ &shté vetém ajo sallé. mirépo menaxhimi nuk &=
nivelin e duhur, pse nése vazhdohet kési soj, éshté e pamundshme me mbajté mésim aty nga papastértia. U
kérkova ta angazhoni njé punétor teknik me kontraté¢ mbi vepér, p.sh.: pér 9 muaj sa zgjaté procesi mesimore.

7. Taulant Haxhiu: Drejtor, a keni ndonjé vend t& caktuar se ku té shpérndahen tash fletushkat gé t& informohe
qytetari. ku duhet ai ta merr njé fletushké, njé zbritje t€ njé artikulli, ju e keni ndalu népér qytet, a keni bisedu ¢
lu mundem té informohem na. Pér diskutim publik q& kemi bg, pér rregullore pér orarin e punés, pér bizneset. v
at dité jam kané prezent, 95% té bizneseve jané kan€ pro, vetém njé persona ka qené kundér, ka gené nj¢ nu
shogéria civile, Mentor Rexhepi, 1 eili nuk ka pas biznes asnjéheré, ky ka gené kundeér, sepse nuk ka pérvojd
biznes.

7.Skender Ahmeti drejtor: Uné jav jap udhézimin administrativ, e kame me veti. Si mos t& kishin '
juridike ne nuk e kishim marr k&t€ hap€. se uné e di qé ju keni reagu edhe né portale dhe keni kérku q¢ kryeto:
ndryshon kété vendim absolut. Uné jam 1 bindur 100% qg kryetari Haliti nuk e ding q€ uné e kam marr kéte
pér me zbatu njé ligj dhe njé udhézim, prandaj Ligji pér Mbeturina dhe akti nénligjor qé derivon nga ky fiv
specifikon qarté. Po mos ta kishim keté, uné absolut nuk do ta kisha bé as njoftimin publik. N& aspektin procedura
t¢ gjitha bizneset g¢€ veprojné né Komunén e Vitisé i kam njoftu me shkreség, jav kam dhéné njoftimin dhe ¢ |
pranu. Tash e kemi nundésing, teknologjia ka hec, jané portalet, televizionet, pérderisa udhézimi administrat
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everia e juaj q& ka gené né udhghegje. prandaj shirytézoj rastin q€ nga nesér me 1 Néntor.

¢ qé hedhin fletushka, ne do ta sanksionojmé. Fletushkat le t€ shpgrndahen né televizione. pertals
jav pércjelli nr. e udhézimit, Udhézimi Administrativ MMPH NR.06/2018 pér ndéshkimin me gjoba ma
neni 16 pér masat ndéshkimore, i cili thot€, n¢ t€ cilat vende ku hedhen broshurat, fletépalosje jashte ves
pércaktuar nga komuna, sanksionohet me gjobé.

z.Sejdi Emini: Eshté propozim g pikérisht e kam dhéné uné, propozimin e kam dhéné me arsye. sepse i Ke
disa biznese t& médhaja gé e kang pushtu tregun né krejt Kosovén, si ETC,VIVA, INTEREX. Leje qé e kané pusin
treeun. qé éshté e dreji€ me be tregti, mirépo 1 kang¢ mbyt edhe krejt bizneset e vogla né Komunén € Vitisé. 1
qaq shumé na kané b€ d€m. po na l6né edhe mbeturina. Uné mendoj qé t& gjithé duhet me u kang njé z&. g€ mos:
jav leju atyre me na démtu. Tash edhe ambientin g& po e pastrojmé ata po e ndotin.

~ Taulant Haxhiu: Sejdi, uné edhe pse bashképunoj me bizneset € mdhaja. nuk po du me i mbrojtata g€ i oo
| dive. nuk @shté interesi im personal, po ung& po marr ankesa nga qytetarét dhe nga marketet, q€ me se paku
nga 140 punétor. Mediteran, Emi Center, ata kané thané q& na gjithmoné qesim fletushka dhe tash me k&té n
qé ¢ ka bé drejtori, uné jam tu i mbrojt bizneset € Vitisé. U tha q& kemi rrjetet sociale, kemi qytetar q€ nuk ki
social. e fletushka éshté trend i ri né krejt Evropén, ményr¢ me € miré e informimit.

z.Hssan Aliu nénkryetar: Uné mendoj se jan¢ dy (€ cilat e kané at kahjen shumé pozitive, tu fillu ech
propozimin qé e ka bé drejtori, po edhe keshilltari qé e ka arsyeshmering e vet, nése ne né momentin e ati’ vendi=
me njé nen (& posagém (€ Kish than€ q€ (& gjitha fletushkat ne Viti mund t& lihen né& X vendin, dallon televi~
nga ajo gé po e kérkon Talanti. Uné jam qe te keté njé vend g€ ku qytetaret (€ shkoj t’i shohin fletushkat.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t&€ nderur € pranishém! Rregulloren dhe ligjin nuk e di, po né aspektin ekonon
ne qé jemi ckonomisté e dimeé se si behen kéto. Nuk ka t& drejté njé ligj € ndaloj kété broshurén pér njoftinm i
qvtetarét. Edhe né peréndim &shté kjo, mirépo ligji munde t& ngarkoj oponentét ekonomik qé té paguajné njé pjes
té pérqindjes edhe pér kété q& shkakton mbeturina, sepse broshura &shté trend botéror dhe duhet té béhet reklan
me broshura.

2. Bekim Azizi: U bé temé diskutimi kjo, pat gjéra t€ mira dhe té kégija. mendoj qé drejtori duhet me | respel
rreculloret. mendoj qé edhe t€ tjerét duhet me i respektu té drejtat. mirépo kétu nuk gux ojmé me i diskutu eni
bizneseve. sepse i bjen se ne kétu né kuvend po e favorizojmé njé biznes ose televizion. Nése drejtor ka ©

vendim. éshté miré né seancén e ardhshme t€ naj sjell né kuvend. ta shofim edhe na e ge éshté nevoja té ndryshojn
ose plotésojmé dhe vendimi t€ jet me konkret, sepse edhe uné jam qé fletushkat mos té lihen né vetura e ne veno-
qé ndotin ambientin, sepse jané t€ teplrta.

2.Skender Ahmeti: Krejt e kjart, uné thash nuk kam marr vendim, sepse po t& marr vendim né fillim do ta et
l-&tn vendimin. Uné e kam marr njé hapé pér me e zbatu njé udhézim dhe njé ligj. Té njéjtin gj& mendoj ¢€ nga i
| janar 2020, mendoj qé t€ gjitha bizneset q¢ nuk kané kontrata pér menaxhimin e mbeturinave, me ju b& t& njdt
mundési me pas kontrata, s¢ pérndryshe po i gjuajné mbeturinat vend e pa vend, prandaj edhe kjo &shté e parapar:
me Ligji pér Mbeturina dhe me udhézimin administrativ. Hapi i par éshté ky & e kemi mair, € hapi tjetér do 1€ ic
A Kemi raste kur 1€ behet shpérndarja e fletushkave g€ gesin me shumicé né toké.

Kryesuesi z.Naim Pira: Pér seancén e nénté & rregull t& Kuvendit Komunal (& Vitisé, kemi parapa kété:

Rend dite

* Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e teté e Kuvendit Komunal té Vitis¢.

. Pasqyrat Financiare t& buxhetit Komunal pér periudhén janar-shtator 2019

. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér shpalljen né diskutim publiic i
propozim rregulloren peér transparenten né Komunén e Vitisé.
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min dhe miratimin e propozim vendimi pér ndryshim plotésim t€ venc’

-opozim pér shqyrti
08.02.2018 t& Keéshillit Komunal pér Sigurir

1-03-71 té datés

nshkdsi.
A ka dikush rreth rendit t& dités?

Nénkryetar z.Hasan Aliu: T& nderuar késhilltar, piken e katér 1€ rendi té dités ¢ kemi ndryshim
plotésim & vendimit & KKSB-sé&. Dje na ka ardh njé kérkesé nga FSK-ja, té cilét déshirojné q&
pérfagésuesin qé e kane né KKSB ta ndryshojné, andaj uné kérkoj qé té futet né rendé dité edhe ndryshim
plotésimi i vendimit t& KIKSB-sé&, d.m.th q& kemi t€ b&§jmé me pérfagésuesin e FSK-sg, pasi g€ dje na ka
ardh kérkesa nuk kemi mujté t& pérgatisim propozim vendimin. Nése jent ju pro. kérkojné nga Zyra ¢
Sekretarisé s&¢ Kuvendit Komunal ta béné vendimin.

K ryesuesi, z.Naim Pira: A ka dikush rreth rendit t€ dités. Pasi g€ nuk ka e ges ne votim miratimin e rendit -
propozimin e nénkryetarit. Nga € gjithé t€ pranishmit u miratu rend 1 dités.

Si piké (& paré & rendit t& dités kemi:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e tet€ e Kuvendit Komunal t& Vitisé

A ka dikush rreth pikés sé paré té rendit (& dités ju lutém? Pasi nuk ka e hedhim né votim pikén e paré t& rc
(@ dites. Konstatoj se me votat e 1€ gjithéve u miratu rendit i dités, kundér nuk ka, abstenim nuk ka.

Si piké (& dyté & rendit t& dités kemu:
2. Pasqyrat Financiare té¢ buxhetit Komunal pér periudhén janar-shtator 2019

z.Ihrahim Rama: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Si zakonisht né periudhén tre mujore. Drejtoria
Financa. Ekonomi dhe Zhvillim ka pér detyré té raportoj mbi ekzekutimin e buxhetit pér periudhén né flale. k68
heré #shte flala pér ekzekutimin e buxhetit pér periudhén janar-shtator t& vitit 2019, ashtu si¢c éshté ekzekun
buxheti, ashtu jané edhe shénimet e nxjerra. Késhtu qg, t€ gjitha kéto paragesin n¢ ményré té sakté ekzekutimin an
me miré me thané shpenzimin e buxhetit q¢ kan€ ndodh pér kété periudhé. Né térési sipas kétyre pasqyrave. shi'os
q& buxheti 1 alukuar pér vitin 2019, gjegjésisht pér kété periudhé gshté 9 milion e 37 mijé. Nga kjo shumé jan
shpenzu gjithsej 7 milion e 950 mijé apo shprehur né pérqindje duket si vijon: pér kategoring e pagave éshtg shpon
99.95%, pér shérbime dhe mallra 85%, pér komunali 93%, pér subvencione 90%, pér investime kapitale 38.31%
dhe né térési né komunali buxheti éshté shpenzu nga vlera e alokuar né pérqindje prej 87.97%. N¢ vazhdim in
pasqyrave financiare i keni qysh éshté shpenzu buxheti sipas drejtorive. dikun sillet pérgindja mbi 90%. pérvee vt
Drejtoriné pér Financa qé éshté dikun 58%, ndérsa t€ gjitha drejtorit dhe zyra e kuvendi jané né pérqindje t& lor
Sa i pérket t& hyraave vetanake kété vit jemi rekord né krahasim me vitet e tjera. Pra duke e krahasuar ¢ii"
perivdhén e pasluftés prej vitit 1999 deri mé sot asnjé heré nuk kemi pas grumbullim t& hyrave vetake mc =i
se kété vit edhe pérgindja paraqet q& jemi né 108.8% krahasim me planin vijetor t& grumbullimit e & hvr:
vetanake. Materialin e keni marr mé kohé, pér pyetje shtesé jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kété piké (€ rendit t& dités.

znj. Mirlinda Sadiku: Drejtor, p.sh.: 63 mije euro vendime giyqésore nuk jané pak, kur t€ ja shtojmé edhe o
investimeve kapitale 57 mije euro, nuk jeni bash miré me ligjin, me u pas kané miré me ligjin nuk ka pas n-
me qené qeto vendime gjygésore hig, d.m.th njerézit me ekzekutu té drejtén e veté ligjore € ja pércakton kontra
kolektive. ata duhet me i marr paret e tyre qé ju takojné pagat jubilare ¢do 10 vite shérbim né arsim dhe pensionim
qé ju takojné tri pagat e fundit, prandaj ata nuk 1 kané marr me kohe dhe normal g€ ju kané drejtu gjykatave ¢ ¢
duhet me i pagu komuna. At shqetésim gé e kam ngrit po mé duket prej fillimit t& mandatit, q¢ Vitia mos ©
diskriminohet me buxhet, fatkeqésish edhe dje e dokumentuan edhe portali koha.net, q& gshté mjaft 1 besueshém.
ku fatkeqésisht bazuar né t€ dhénat e Ministrisé se Financave qé e kam pas ngrit si ¢éshtje qyshe né Mars fur
béné pérgatitjet e para pér buxhet, imagjinone pér Komunén e Graganices ndahen 1176 euro pér koké & banorii.
ndérsa né fund 1€ listés éshté Komuna e Kaganikut, Dragashit, Rahoveci dhe Vitia. Prandaj jemi diskriminu. s
kontestojshit ju, prandaj kjo po e argumenton at t& kundértén, qé Vitia éshté diskriminu me buxhet, e (€ pasqyr

1C
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sanciare mu ma merr mendja gé krejt ¢ka mundem ne me diskutu, se pagat, méditjet, shérbime mallra j:
wara. Krejt cka mujmé me fol. jan€ per investime kapitale, q& jané rreth 2 milion e 100 mije euro. po ey
po mie intereson drejtor, pse nuk ka shpallje pér bursa pér studentet. E keni parapa né buxhet. drejtoresha =

dhe nénkryetari thojné g€ shkon me vit akademik, e viti akademik fillon me 1 Tetor 2019-20 dhe asnjéheré stuc

= Vitisé nuk i marrin bursat me kohg. E din shumé miré, kété vit shpallja ka gen€ n€ néntor, ndérsa bursat i &
marr né Maj ose Qershor. D.m.th digka getu po ngec. Miré qé ka dal komuna, mir€ ama Kkété vit edhe planifik:
ka qené mé i voggl, ashtu na ke théné ti, prandaj né krahasim me planifikimin dhe planifikimi &shté me i vo
normal qé keni dal mé mirg, po kur t€ ja shtojmé edhe at € keni mbet borxh vitin e kaluar, nja 300 mijé cu:

suk géndroni edhe bash miré. Po mé intereson ta di (& rriturat e inkasimit i t€ hyrave, ligji né fuqi q€ Eshté per
inkasu t& hyrat me pérmbarues privat, a éshté kjo q€ i ka dhéné efekiet e para edhe né buxhetin komunal. s
pikérisiit ato pyetjet g€ 1 béné orupi i VV-sé e qe kané qené shumeé té arsyeshme, sepse shifrat & po jepen né me:

t& akomolume. po krijohet njé pérshtypje gé ka shumé kontrata mbi vepér. Po pér mu éshté absurdé, p.sh.: fur
pér zyrén. ditar shkolla. shkumésa, fletore pune dhe pér shkollg, d.m.th k&tu po ngec digka. Drejtoresha sapo »

q# viti shkollor ka fillu shumé ne rregull, a kétu po thoté g€ ka pas mungesé 1€ ditaréve, shkumésa. q¢ gshté «h
jetike. Nuk mundesh me fillu vit shkollor pa pas ditar, pastaj kemi 1& Zyra e Kryetarit. nga kodi 1 ti) buxhetor jon
pagu: pagesa per dezinfektimin e shkollés fillore. Shumé miré, po mé béhet gefi, se né plan & prokurimit & ke
parapa njé shumeé kogjo t€ madhe, po kur nuk po e realizoni. E qekjo shkollé te koka dezinfektu shume mirt.
mendoni edhe pér nja 20 shkolla tjera, se kané nevojé per mu dezinfektu. Sa i pérket investimeve kapitale
pyetie se e keni paraqit kétu tek shuma komulative. Ekzekutimi i buxhetit qeto 57 mijé euro, a Eshté borxh nelon
operatori ekonomik, g€ éshté ckzekutu kété vit, e ka mbet borxh si dhe shpenzimet e vendimeve (€ ajykatave i ke
63 mije euro. nése i mbledhim kéto, del njé shifér mbi 100 mijé euro. Kérkoj sqarim, kéto i keni né fage .
kemi 1 kode buxhetore qé i referohen t€ nj &jtés ¢éshtje, d.m.th ekzekutim té vendimeve gjygésore. Po dume o
jané te tria kur i keni mbledh si shumé komultative apo kjo ka t& bej vetém per investime kapitale. I*
investimeve kapitale ja shtojmé geto 57 mijé euro, nése i ka marr pérmbaruesi privat, at€here rezulton se investin:’
kapitale jané nén€ 45%, sepse ato pare qé jané kang t& pércaktume per investim kapitale, ato 1 ka marr tjetériu
d.m.th punét né teren nuk jan€ kry, pér ate vleré prej 57 mijé euro, e shuma normal qé i bjen me poshté. Kam pye
dhe kérkoj sqarim te mirémbajtja e autorrugéve lokale, kané qené dikun rreth 68 mijé euro € planifikuara. m
plus me taksa me krejt, kalon deri 84 mijé euro. Cka ka ndodh€? Cekjo shifer éshté rrit 109 mije euro. Nése
informatén? Eshté kodi 14032, te mirémbajtja e automjeteve, ket vit kam bé shumé kérkesa né qasje né dokumer:
zyriare po me ka interesu pse kaq shume mirémbajtje 1& automjeteve, d.m.th dikun rreth 24 mijé e 188 euro. nexs
auk eaboj kané qené, kjo veturé € cila &shté bé remont komplet vitin e kaluar, u rretullu ajo autoambulanca. w cest

=

mu rregullu, po kété vit nuk u rrotullu asnjé autoambulancé, cka ka ndodhé, hej 24 mijé euro, me t&€ vertetet shumd
mos Sshté me miré me ble njé veturé t€ re, se sa me i shpenzu taksat e qytetaréve per njé veturé, 12 mije eurc
veturé me u ripar nuk éshté pak, singerisht nuk &shté pak. Te vendimet e gjykatave, me ka rastis me i késhyré shum
buxhete komunale edhe kané kod buxhetor. P.sh. Komuna e Lipjanit ku éshté e parapamé vendimet e gjykatave
pas viti. Komuna e Vitisé éshté duke u pérball me vendime (€ gjykatave, prandaj vet momentumi kur po merres
qato pare me ané t€ pérmbaruesit privat, komuna jet keq qaty, prandaj pse na nuk kemi & né buxhet me plot ©
drejt se kemi dhéné vérejtjet tona e nuk 1 keni marr parasysh, pse nuk e keni parapa njé kod t& vecante PEr G
vendimet e gjykatave, po tani po jesin keq ose investimet kapitale ose shérbimet dhe mallrat. Te shérbimet ¢ vari

e di g&€ keni mbet mas, po me duket keni kogjo shumé borxhe si qéndron ¢éshtja kétu.

, Bekim Azizi: Te shpenzimet kapitale, kemi pas me mi sjell edhe do informata. Drejtor, nuk mi ke pru. sc i
thash q# nuk i ke pru asnjéheré shpenzimet e udhétimeve zyrtare jashté vendit 11 mije € 45 euro dhe 2481 eur
akomodim. Qeto ki pas mi sjell si informata, nuk i ki sjell&, pasi & si ke pru besoj qé 1 bjen. Shérbimet kontraktves
tjera. naj jep njé informaté tashti t& pérgjithshme kodi 13460, 30 mije e 625 euro derivate pér vetura, gshte dics
shumé e larté pér kété néntémujor. Po me intereson kodi 14230, shpenzime per informim publik, 13 mije ¢ 7+
euro. qé éshté digka nése krahasohet me vitet tjera, éshté jashtézakonisht e madhe: dhe drekat zyrtare 27 mije ¢ =¥
enro: edhe té vendimet gjygésore. Dhe po me intereson te t& hyrat vetanake t€ hyrat nga qiraja dhe hapgsirat publit
jané vetém 2152 euro, jané té realizuara nése ka njé mundési, njé informat€ per seancén e ardhshme me naj sjcl’
vetém me shkrim, cilat jané ata g€ paguajné dhe cilat jan¢ ata qé kané obligime, cilat hapésira jan€ né shirytézin..




sepse prej 10 mije e 161 gshté planifiku pér néntémujoré. d.m.th vetém 2152 jeni minus 8§08 ewro. jané oblig
nuk jané pagu. Te prezantimi analitik 1 investimeve pér periidhén Janar-Shtatoré, kemi rregullim i Jume:,
prockave. Te progkat dhe Jumenjté Viti-Kabash-Smire. Drobesh-Beguncé-Viti. d.m.th jané pérmendur vends
nuk e di qé njé lumé kalon né Smire qé &shté mntervenu aty, sshté miré me keshyr kété kontraté, at pranim N
i kang bé, sepse ne Smiré nuk e di qé &shté bé njé intervenim te Lumi. Asfaltimet e rrugéve lokale ~Rah
Comere” dhe “ProGrup”. Té dyat jan€ g€ kané kry do punime, kan& kry edhe né Smiré, a jané kéto projei
dyvjecare qé po hing, q¢ kané mujt mu kry vitin e kalum dhe siviet. Vendimet gjyqésore, a jané investime kapito:
apo cka éshté bg, apo vetém jan& marr paret nga investimet kapitale qé ki pas mé i bé e kan& hi né kété kod. seps
tek investimet kapitale i ki paraqit edhe vendimet gjyqésore, sepse ne ¢ dimé qé vendimet gjyqésore nuk jan’
investime kapitale. Te krahasimi shpenzimet e udhétimeve zyrtare jashté vendit. nése krahasohet me néntémuic
e vitit & kaluar dhe tash gati 100% ka rritje né shpenzimet e udhétime ] ashté vendit, kéto shpenzime i kam
edhe vitin e kaluar, asnjéheré nuk mu kan€ pru. Krahasimi tek mirémbajtia e rrugéve lokale gshté njé kral
madh.mé néntémujorin e vitit té kaluar, ka rrugé me shume apo kontrata &shté me e shirejt, ¢ka &shté puna | 0z
me 65 mije. a €shié shtu numri i rrugéve. Te shpenzimet e informimit publik, d.m.th vitin e kaluar vetém shpenzii
po i pérmendi, ka qené 4900 euro, tash pér kété periudhé éshté 13745 euro. qé éshté njé diferencé ose njé krahos
mjaft i madh. Edhe te kjo e pérgjithshmyja, se tash po del g€ né K&té néntémujor jané pagu 347 mije e 306 eur
vitit té kaluar. Raporti kur po vjen né fllim té vitit, d.m.th kjo vleré u kané dikun 1 80 mijé q& jang obligime &
t& kaluar. tash ky obligim g€ jan€ pagu (€ vitit kalume 347 mije e 306 euro, pse nuk po na vien informata e sakic
2z.Samet Idrizi: Sa i pérket késaj pike, u tha nga parafolésit. Po me duket baza € planifikimit e vitit 2018 ka gen :
mé e ulté se e vitit 2019. Bukur shumé, edhe pér at tash kemi né dallim kur e krahason inkasimin vetanak & 2017
me 2018, Uné déshiroj té di si éshté arrit ky target, si dshté arrit ky inkasim né dallim kaq t€ madh né krahasim
vitet tiera, a &shté merité e personelit t€ komunés apo e vetédijesimit té qytetaréve. Fage nr. 3, pasqyrat e ekzekutin
t& buxhetit pér (& gjitha njésité buxhetore, shpenzimet e udhétimit brenda vendit 20 mije e 384 euro, jané diiur
7000 euro me shume se vitin 2018. Nése ka mundési me naj sqaru pér ¢ka ndodhin kéto shpenzime. Kodi 157,
nése bané me sjellé njé informaté. Kemi rritje té madhe té shpenzimeve (€ rrymés, 129 mijé euro. krahasuar me | *
mijé me vitin € kaluar. Eshte miré té jemi t& kujdesshém me shtrirje t& elektrikes. Shpenzimet e udhétimin 7 1
jashté vendit, 11 mié e 45 euro, kané gené 6766 euro. Eshté njé rritje 100%. Nj& sqarim, pse ka ndodh N
Pajisje (& trafikut, kodi 13508 fage, 4 shuma 6486 euro, kan¢ gené né 2018, tash jané 15711. Cfaré pajisje jant &
cfaré furnizimi. Kemi edhe njé dallim t&¢ madh tek cmimi i furnizimit me dru per djegie. K&t vit i kemi bie v
shtrejt pér 20%, nése ka mundési procesverbalin e hapjes s& tenderit vetém po du me pa sa operator kanc geng ni
tender q& kang ofertu. Kodi 13760, furnizim me léndé djegése. dru 128 mije e 49 euro. Procesverbalin e hapie:
tenderit. mirémbajtja e ndértesave €shté njé rritje pér 12 mije ewro, mirémbaijtja e autorrugéve lokale edhe kétu ke
rritje. ka gené 65 mijé, tash 109 mijé. Dreka zyrtare, Eshté miré nése jané 27 mije euro. Uné 1 kisha nda “Flakadarm
e Karadakut” me njé kod tjetér, g&¢ mos me i perzi me dreka e drejtoréve ose kryetari apo stafi 1 komunés.
Shpenzimet e vendimeve € gjykatave 63435 euro. Drejtor, a jané kéto krejt t& mésimdhénésve apo edhe naj kontek =
detér qé e kemi humb, si gshté puna. Kétu, fage 23, prezantimi analitik 1 investimeve pér periudhén Janar-Shiato
2019, Mu mé ra né sy kéto asfaltimi 1 rrugéve rurale, pérmenden disa fshatra, p.sh.: Buzovik, shirim (€ trotuare:
quk e di vetem nése ka fillu naj njé. Te planifikimi pér lejen mjedisore, &shté planifiku 6850 euro. nuk ka realizim
sshié ralizu 0%. besoj qé ka vend te lejet e planifikimit mjedisor me apliku.

, Ibrahim Rama, drejtor: Po mundohem me qené mé praktik. Nuk po pritoj me punu asgjé, mirépo kur po
shifroni apo kur po me i lexoni regjistrin sipas kodeve, &ht¢ e pamundshme edhe fizikisht dhe psigikisht k&t ne
Kkétu me dhéné detale pér brending komplet t& tyre. Nuk gshté bé tri pyetje ose pesé g€ me pas shénime. Uné 1€ sait
kisha pas deshiré g€ mos me i bé nga 20 pyetje apo 40, po mé miré tri katér pyetje g&¢ me mujt me ju pérgjial
sepse ka né brendiné e saj shume material. Krahasimi i shpenzimeve, asnjéheré nuk ju kam thané dhe prapc pe
themé nuk éshté miré krahasimi nuk mundesh me giyku me marr njé opinion me thané ti, sepse buxhetet ndryshojné.
Njé buxhet éshté me i voggl kété vit, vitin etér sshté mé i madh. Ndryshojné kategoring e shpenzimeve Vit pas \ i1
Uné po ju them g€ secili keshilltar mé béni pyetjen, uné p.sh.: sot t& gjitha pyetjet g€ 1 ka pas V'V né Komitet per
Politiké dhe Financa. Ju kam sjellé sot edhe uné do t&¢ mundohem q€ me u pérejigj kryesish né ato pyetje e’ bin
ju tani. Shpérndarja e buxhetit. pyetje nga Mirlinda, € cila konstatoj qé nuk &shté bé drejt ashtu gyshe uné ko
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ieklaru né hartimin e buxhetit. Uné po ju aaranto] né haze & kritereve gé 1 ka pércaktu Qeveria € Repubiil
s, né bazé komisionit ndérministror € € ka bé shpérndarjen € buxhetit. ndikimi edhe i imi dhe & kv
schig 1 pamundur. Ata 1 kané kriteret dhe né bazé kritereve 1 shpérndaj buxhete pér komuna, tu fillu prej gra
arsimit. erandit & shéndetésise dhe grandit & pérgjithshém, kurse sovraniteti né kérkesén pér pjesén ¢ Ry
vetanake kané komunat, kurse grandet tjera ndahen nga komisioni ndérqeveritar. Po n€ at komision jan¢
ministra dhe katér kryetaret e komunave t€ cilét marrin pjesé gjaté hartimit t€ buxhetit. Né kété drejtim 1€
kérkesat qé i kam be (€ gjitha analizat &shté dal qé jané nda, mirépo ka disa nénkritere q& nuk jang kritere krvesor
qé i kam shpjegu para juve, qé e bejné njé dallim t& komuna té vogla g€ nuk dahet buxheti i drejtpérdrejt ashiu &1
sshié nda edhe pér komunat e mdhaja. Pat pyetje pér shpalljen e bursave. Na zakonisht me buxhet i kenu parer:
fondin pér bursa. Buxheti éshté i ndaré se kur fillon procedura e thirrjes publike pér dhénien € bursave vare! ng
Drejtoria e Arsimit. Borxhet € komunés. asnjéheré nuk ka pas diskrepancé ndérmjet té asaj qé e kam paragit
pasqyrat financiare dhe asaj qé éshté e drejt g€ paraqitet par juve. Dhe njé pyetje ishte nga Bekim Azizi. pse nuk
pérputhet borxhet, pagesat ¢ obligimeve ne pasqyra financiare nga viti njgjté. Kétu perveg qé ndryshojné bu
nuk e pércaktojné obligimet, sepse ne obligime kemi pas ashtu qyshe kam than 100 e sa mije po jané ples
buxhetit gé i jesin obligim pér mu pagu me von, d.m.th nuk jané thjesht obligime vetém té asaj qé e kam péreat
uné me pasqyra financiare t€ vitit p.sh.: 2018, po ka edhe shpenzime (€ tjera q€ ndérkohé ose jané rrit ose mii
me ndodh shpenzime edhe t€ 2017. Kurse sa i pérket vendimeve gjyqésore, njé pjesa € madhe jang pér ki
kategorité e pagave, per pension dhe pér paga jubilare dhe sipas ligjit. atyre ju takojn€ po sa njeheré Qeveria «
Republikés sé Kosoves nuk ka da mjete, nuk na ka dhéné buxhet pér me i pagu ato, perveg kete vit i e ko
buxhetin e sakté, ku & gjithé punétorét qé shkojné né pensin i kan€ t€ parapame pagat pér vitin 201 9. ndérsa 1
vitit 2018 e mbrapa nuk kemi pas as njé buxhet, dhe té gjith naj kan& marr paral pérmes pérmbaruesit privat. &
pyetja getér, mirémbajtja e rrugéve lokale. Kétu kemi shumé, uné muj me sjellé si informaté, kété do té sjellin vt
seancén e radhés. Inkasim i t& hyrave 1shte njé pyetje, ¢ka ka ndiku q€ kemi pas kété rritje me thang 1€ drejtén «
pérmbaruesi privat po edhe pse nuk duhet me qené kriter qé me e proklamu keté po edhe qytetarét e kané pa ¢& lash
shumé puné po lidhen me kryerjen e obliginmit 1€ tatimit né proné dhe ata jan€ vetédijesua dhe té gjitha kéto kant
ndiku qé ne me pas njé rritje t€ tille. Krejt cka éshté shpenzu, t& gjitha shpenzimet jané bé né kuadér dhe né sakicsine
e buxhetit qé jané planifiku. Ne duhet me gené mé t& sakté nése duhet me pas vérejtje n€ disa parametra. i
momentin qé miratohen buxheti. na né geveriné komunale dhe uné kame pér detyré me e zbatu buxhetin ashiu =i
gshié i planifikuar, pavarésish paragjykimit a éshté planifiku miré drekat zyrtare apo udhétimi zyrtar jashté venc

znj. Mirlinda Sadiku: Drejtor, ky publikim ka dal mbrémé, d.m.th i referohem koha.net, q& gshté kredibil.
pérveg portalit, e ki institutin GAP, 1 cili prapé ka b hulumtim, d.m.th krejt cka kérkoj, se uné vit pas vitl i pra
t& njéjtén ¢éshtje. Nuk me dhave pérgjigien q€ eshét rrit shuma e rrugéve 104 mije euro, prej 68 mije sa u kang s
nlan té prokurimit ka shlku 104 mije euro, pse ka njé rritje kaq 1€ madhe. :

z.Jbrahim Rama Drejtori: Té shpérndarja e buxhetit, plotésisht ju kuptoj juve, pérveg kritereve q¢ | daher
buxheti, jané edhe disa nénkritere g€ duhet mu zbatu né bazé t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosoveés. per arsy
minoriteteve dhe ata kang bunuse t€ caktuara.
Kryesuesi z.Naim Pira: Ju faleminderit pér kontributin € dhéné n& kété pik té rendit t& dités.

—_—t

Si pike té treté kemi:
3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér shpalljen né diskutim publilk pi
propozim rregulloren pér transparenten né Komunén e Vitisé

z.Mustaf Mehmeti, zyrtar nga Zyra € Informimit: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém! Propozim rreguiion
qé keni para jush, e ka pérgatitur Zyra per Informim publik né kuadér té takimeve gé i kemi pas me kolegjiumin
transparencés. Kjo drafté rregullore &shté harmonizuar dhe éshté shikuar mé ligiet né fuqi nga Zyra Ligjore né Viti.
konkretisht me ligjin e ri pér qasje né dokumentet publike, udhézimi 1 1 administrativ pér transparencén si
udhézimi administrativ pér standarde minimale t& konsultimit publik duke pasur parasysh se PropoZim rreguiion:
e keni pranuar para disa ditéve, dua té ju njoftoj se kjo propozim rregullore parashihet t€ dal né diskutim pubiii
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wuajin Néntor. kurse (€ gjitha komentet té cilat do t& grumbullohen nga faza e diskutimit publik dhe (& cilat
nkorporohen né rregulloren ¢ re. do t'i inkorporojmé. Nése keni ndonjé pyetje. jam i gatshém t€ ju péretic
ryesuesi | Kuvendit 2. Naim Pira: Hapim debat rreth késaj pike t& rendit (€ dités. Pasi nuk ka pér ¢i
uné po i qes né votim. Nga (€ gjithé & pranishmit miratohet edhe kjo piké e rendit t& dités

N

Si piké té katért dhe t€ pesté (€ rendit t& dités, kemi, po i gesim & dy pikat, sepse e kané natyren e njéjté
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér ndryshim plotésim t¢ vendimi V7
* 410-03-71 té datés 08.02.2018 t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim pér vendimit Nr.01-410/03-213, ¢
04.03.2019, té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Ch

K ryesuesi i Kuvendit z.N aim Pira: Hapim debat rreth kétyre pikave t€ rendit t& dités. Pasi nuk ka pér diskuiis

uné po i ges né votim. Nga (€ gjithé t& pranishmit miratohet edhe kéto pika té rendit 1€ dités.

Mbledhja pérfundoi me puné n€ ora 12:00

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal
Fatlum Demiri Naim Pira
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Né bazé té nenit 58, shkronja h t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040 t& Republikés s¢
Kosovés, lidhur me nenin 50 shkronja | t& Statutit t& Komungs s¢ Vitis¢ me Nr.013/491 € datés

21.04.2011, kryetari i Komunés, né baz¢ t& kompetencave dhe autorizimeve ligjore propozon kEte:
PROPOZIM RREGULLORE PER PALESTREN SPORTIVE

Qéllimi

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet ményra dhe kushtet e shfrytézimit t& palestrés s€ sporteve né
Fshatin Drobesh, kilometri i dyté€ n& Rrugén Viti — Gérlicg, pér aktivitetet sportive t€ klubeve té
licencuara né federatat gjegjése, klubeve private, per manifestime & ndryshme t€ Kulturés,

tubimeve partiake, revistave si dhe rekreacionit.

Neni 2

1. Klubet dhe subjektet tjera t& interesuara per shfrytézimin e palestrés sportive duhet q& s¢ paku
3 dité para dités s€ organizimit t& manifestimit, tubimit apo ndeshjes, 1 drejtohen me kérkesé
pérgjegjésit t& Palestrés ose DRKS-sé, t& cilét jané t& obliguar gé 1€ kthejné pérgjigje me
shkrim brenda 48 oréve.

2. Klubet e regjistruara né DRKS - Sektori i Sportit né¢ Komunén ¢ Vitisé e qé jané t& licencuara
né Federatat pérkatése e g€ kané kalendar & rregullt t& garave, do t& shfrytézojné Palestrén né
bazé & njé orari (& rregullt t€ rregulluar nga pérgjegjési i palestrés né bashkéveprim me

udhéheqésit e kétyre klubeve dhe t€ veértetuara nga DRKS-sé.

Neni 3
1. Té gjitha klubet sportive qé zhvillojné veprimtariné e tyre né palestér dhe & jané &€
regjistruara né DRKS, respektivisht federatat pérkatése € q€ jang t& Komunés s& Vitisé, mund
ta shfrytézojné Palestrén pér stérvitje dhe gara né kuadér (€ sistemit {& garave t& pércaktuara
nga Federatat pérkatése, mbéshtetur né kéto kritere:
1.1 Pér stérvitje sportive pa pages€. (3 stérvitje né javeé deri n€ ora 22.00h);
12 Pér zhvillimin e ndeshjeve pa bileta - pa pagese;

13 Pér zhvillimin e ndeshjeve me bileta, 30% nga mjetet e inkasuar nga shitja biletave;




1.4 Té gjitha shkollat e klubeve publike, g€ u nénshtrohen rregullave ¢ Rregulloreve €
Federatave pérkatése nuk paguajné 3 (tre) stérvitje né javé, ndérsa Shkollat
private paguajné sipas nenit 3.3 pika (a);

1.5 Salla e vogél, fitnes kabineti dhe holet nga klubet e regjistruara shfrytézohen pa pagesé,
po né bazé t& njé orari té parapérgatitur nga Pérgjegjési i palestrés né bashképunim me
klubet dhe i vértetuar nga DRKS.

2. Terrenet e hapura pér klubet ¢ regjistruara si dhe shkollat e tyre & sportit shfrytézohen pa
pagesé, (né rast se njé gjé e tillé nuk rregullohet ndryshe), ndérsa per aktivitete rekreative (&
klubeve, shogatave ose organizatave punuese (& pa regjistruara né DRKS) paguhet shuma
prej 10 € pér njé oré.

3. Palestra e Sporteve (Sallae madhe) mund t€ shfrytézohet edhe pér manifestime dhe ngjarje t&
tjera t& ndryshme kulturo-sportive duke paguar:

31 Aktivitete rekreative — sportive pa ndrigim-10€ pér njé oré dhe aktivitete rekreative
sportive me ndrigim - 10 € pér njé oré.

39 Aktivitete dhe ngjarje komerciale (pér njé oré) 180€.

3.3 Aktivitete dhe ngjarje jo komerciale (pér njé or€) 80€.

34 Aktivitete dhe ngjarje humanitare - pa pagesé

3.5 pér Koncerte 30% nga inkasimi i biletave ose pagesa fikse 980 €.

Neni 4
Té& gjitha klubet Sportive & nuk jané & Komunés s¢ Vitisé, mund ta shfrytézojné palestrén duke

paguar shumén fikse prej 80€ pér njé oré shfrytézimi.

Neni 5
Transmetimi i ngjarjeve né palestér nga kompanité televizive, né rast se nuk jané ftuar nga subjekti

qé organizon aktivitetin, paguajné tarife fikse 80€ pér transmetim.

Neni 6
Reklamat l&vizése té sponsoréve 1€ klubeve mund t& ekspozohen vetém gjaté orarit t& ndeshjeve
té tyre, ndérsa pér reklama statike paguhet tarifa ashtu si¢ parasheh Rregullotja pér Tarifa,

Ngarkesa dhe Gjoba komunale.




Neni 7
1. Prej té gjitha obligimeve financiare lirohen organizimet shtetérore qé béné Komuna pér festa
shtetérore e kombétare, qofshin ato me karakter kulturor apo sportiv, por nése organizatori nuk
pérfiton nga shitja e biletave.
2. Me kérkesé dhe arsyeshméri nga pagesa mund té& lirohet subjektet, si: shogatat ¢ dala nga lufta,
FSK, Njésiti Special Policor, KFOR-i, personat me aftési t& veganta, por vetC pas aprovimit

nga Drejtoria ¢ RKS-sE.

Neni 8
N& palestrén e sporteve, ndalohet bartja e arméve dhe mjeteve t€ tjera eksplozive, pirja € duhanit,

alkooli, dhe personat g€ thyejné kété rregull largohen nga palestra nga zyrtarét per si gurl.

Neni 9

1. Démet e regjistruara gjaté ushtrimeve 0S€ lojérave zyrtare vlerésohen nga njé komision prej
tre (3) anétaréve, g€ themelohet nga Drejtori i DRKS-s& dhe ky komision pérgatit
procesverbal t& posagém pér démet € regjistruara.

7. Démet e regjistruara nga komisioni 1 formuar nga Drejtori i RKS, klubin ose subjektin & ka
gené i ngarkuar me pérgjegjési dhe ka shfrytézuar palestrén né kohen e shkaktimit t€ atyre
démeve e ngarkojné dhe ¢ obligojné q&€ né afat prej 7 ditésh {’i kompensojné ato.

3, NE& rast t€ mos kompensimit t&€ démeve si¢ parasheh Neni 9, pika 9.2, pérgjegjési i Palestrés,
klubit apo subjektit pérgjegjés i ndalohet aktiviteti n€ palestér, ndérsa DRKS-ja pércjell

procedurén né institucionet gjygesore.

Neni 10
Pér shirytézimin e palestrés s€ sporteve, klubet dhe subjektet tjera qé kang orar (€ rregullt t€

shfrytézimit t€ kétij objektl, nénshkruajné Kontrata me DRKS-né mbéshtetur né kété Rregullore.

Neni 11
DRKS, mund t& léshojé me gira terrenet € hapura Sportive t& Palestrés, nése vleréson s€ teé
hyrat financiare pér Komunén jané mé t€ médha se sa nga rekreacioni, pas njé vendimi paraprak

nga Kuvendi 1 Komunés.



Neni 12
Ndryshimet dhe plotésimet eventuale t& késaj Rregulloreje béhen sipas procedurés s€ njéjte &

nxjerrjes s€ saj.

Neni 13
ni dhe Sport, ndérsa Kryetari 1

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje kujdeset Drejtoria per Kulturg, Ri

Komunés e pércjell implementimin e saj.

Neni 14

Kjo Rregullore hyn n® fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komuncs sé Viti.

Propozues:

Viti, 13 néntor 2019
i Komunés:

_}K_ryeta;i
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Republika e KosovEs 02 -5 ;;Z 7 - //j/ Komuna e Vitis€

Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N& bazé t& nenit 58, shkronja h) e Ligjit per Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare €
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udh&zimi Administrativ (MAPL)
Nr.04/2018 pér Transparencén né Komuna, neni 6 i Udhgzimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018,
pér standardet minimale t& konsultimit publik né komuna, nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t&
Komunés s& Vitisé Nr.01-013/491, t€ datés 21.042011, kryetari i Komunés s€ Vitisé paraqet
keté:

PROPOZIM VENDIM

Pér shpalljen né diskutim publik té Draft Strategjisé Komunale kundér Dhunés né Familje
dhe Planit té Veprimit 2019 - 2023

Neni 1

Kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komunés sé Vitisg, qé t& shpallé né diskutim publik
Draft Strategjisé Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t&¢ Veprimit 2019 - 2023

Neni 2
Propozimi né diskutim publik i Draft Strategjisé Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit
t& Veprimit 2019 - 2023 do & jepét ng diskutim publik deri me: 31.12.2019. Propozimet,
sugjerimet pér plotésim ndryshim apo vérejtjet eventuale paragiten ditén e mbajtjes s€ debatit
publik, gjithashtu né formén & shkruar mundé t& paraqiten gjaté kohézgjatjes s€ dégjimit publik
ne zyrén pér barazi gjinore né Komunén e Vitisé ndértesa ¢ komunés si dhe né forme elektronike
munde t& dérgohen ne emalin adresén ibadete.hyseni@rks-gov.net, dokumenti gjendet né fep
fagen e komunés s& Vitisg, kk.rks-gov.net/viti.

Neni 3
Debati publik do t& mbahet me datén: 06.01.2020 né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés
sé Vitis€.

Neni 4
Té drejté pjesémarrje né diskutim publik kang té& gjithé qytetarét ¢ interesuar, organet dhe
institucionet e Komungs sé Vitise.

Neni 5
Q&llimi i kétij diskutimi publik gshté pér t& krijuar opinione pozitive pér Draft Strategjisé
Komunale kundér Dhunés né Familje dhe Planit t& Veprimit 2019 - 2023

Neni 6

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komungs s¢ Vitis€.

PROPOZUES . KRYETARI lKOMUN?S
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DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Lajmrimi i rasteve té dhunés né familje

Kontakt:

Tel: 0280/381199 — Policia e Kosovés / Viti
0280/381660 — Qendra pér Puné Sociale / Viti
112 = Thirrjet emergjente
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DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

PERMBAJTJA

FALENDERIME
SHKURTIME

KAPITULLI 1: HYRJE PERMBLEDHESE

KAPITULLI 2: QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE
STRATEGJISE

KAPITULLI 3: ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E
DHUNES NE FAMILJE

KAPITULLI 4: KOHEZGJATJAE ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE
INSTITUCIONET E PERFSHIRA

KAPITULLI 5: AKTIVITETET Nii ZBATIM TE STRATEGJISE

KAPITULLI 6: PLANII MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE
PROGRESIT NE ZBATIM

SHTOJCA 1: PLANI I VEPRIMIT
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DRAFT STRATEGJIA KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

FALENDERIME

Draft Strategjia Komunale kundér Dhunés né Familje gshté njé prej dokumenteve t&
réndésishme t& Komunés sé Vitisé, hartimi i s& cilés ka ndjekur njé proces t& gjaté
diskutimesh dhe kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante qé punojné né
kéts fushé. Pérfshirja dhe kontributi i tyre kang dhéng frytin e punés q¢ gjendet né faget e
kétij dokumenti t& réndésishém pér parandalimin e dhunés né familje né komunén toné.
Grupi i punés pér hartimin e Strategjis€, i pérbéré nga pérfagésues t& ZBGJ, QKMF, QPS,
0JQ”EuLoc”, Grupi Grave, Mediat Lokale, Policia e Kosovés, falenderon veganérisht
institucionet komunale pér kontributin qé ka treguar se vleréson me prioritet masat pér
parandalimin e dhungs ng familje: Drejtoring e Arsimit, Drejtoring e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale (DSHMS), Drejtoriné ¢ Administratés e dikaster€ té tjeré.

SHKURTIME
PK Policia ¢ Kosovés - Viti
0JQ Organizaté Jo-Qeveritare
QKMF Qendrat Kryesore t& Mjekésisé Familjare
QPS Qendra pér Puné Sociale
ZBGJ Zyrtarja pér Barazi Gjinore
ZKK Zyra Komunale pér Komunitete
ZKP Zyra Komunale pér punésim — Viti
GG Grupi i Grave
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KAPITULLI I
HYRJE PERMBLEDHESE

Hartimi dhe zbatimi i Strategjisé Komunale dhe Planit t& Veprimit kundér Dhunés né
Familje pér Komunén e Vitisé, mundéson koordinimin e pérpjekjeve ekzistuese t€ t€ gjitha
departamenteve dhe institucioneve qeverisése komunale dhe t& organizatave jogeveritare.
Qéllimi i vetém i kétyre pérpjekjeve t& pérbashkéta €shté & parandalojé dhe Juftojé Dhunén
né Familje si dhe t& ndihmojé zhvillimin adekuat dhe miréqenien e té& gjith® shoqgérisé son&.

parandalimi dhe luftimi i Dhungs né Familje kérkon angazhim t€ strukturave t& ndryshme
publike dhe private, per t& diskutuar dhe zgjidhur géshtjet t€ ndryshme si ato t€ arsimit,
shéndetit, shérbimeve sociale, punésimit, drejtésise, familjes, fémijéve dhe t& moshuarve,
etj. Téré kéto céshtje pérmbajné problematika & duhen zgjidhur pérmes proceseve t&
shvillimit t& shoqérisé né terési. Strukturat vendimmarrése, s¢ bashku me organizatat
jogeveritare, kan€ detyrime né zbatim t€ késaj strategjie, t€ cilat rrjedhin nga funksionet
specifike dhe roli q& luajné né shogéri.

Ky dokument synon t& japé ndihmesén ¢ saj né arritjen ¢ standardeve mé té larta né
trajtimin e ¢éshtjeve t€ Dhunés né Familje, si pjesé € pérpjekjeve t&€ Komunés sé Vitise.
Kjo strategji i referohet implementimit si dhe sbatimit t& kuadrit ligjor kundér dhunés né
familje né térési, i cili ndér té tjera thekson:

1. Té hartohen politika n& nivel lokal pér parandalimin, mbrojtjen dhe ofrimin e
shérbimeve pér viktimat dhe ushtruesit e dhunés né familje.
2. Mbéshtetja financiare e strehimoreve regjionale qé mbéshtesin néna me fémijé,

né proporcion me numrin e rasteve nga Komuna e Vitisé t& strehuara si viktima t€
dhunés né familje

Hartimi i késaj strategjie &sht€ kryer pérmes njé procesi t€ gjaté pjesémarrés, nén drejtimin
e Komun@s, drejtuesit mé t& larté dhe stafet pérgjegjése t€ drejtorive t& ndryshme pérfshiré
né proces, sé bashku me t€ gjitha institucionet e tjera né nivel komunal. Gjaté muajit Néntor
jané organizuar dhe do t& organizohen njé s€ré takimesh t& gjera pér njohjen € situatés,
hartimin e drejtimeve strategjike dhe planifikimin e aktiviteteve specifike sipas termave
kohoré t& késaj strategjie.
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KAPITULLI 1I

QELLIMI DHE OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE STRATEGJISE
KOMUNALE KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Krahas véshtirésive ekonomike, shogéria jon€ po ballafaqohet edhe me njé seré
problemesh tjera t€ papunésisé, t& lévizjeve demografike, t€ koncepteve t& ndryshme mbi
vlerat dhe virtytet njerézore, t& cilat ndikojné drejtpérsédrejti n& pjesémarrjen e ulét
t& gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore. Prandaj, Komuna joné ka nevojé gé t&
hartojmé k&té strategji me ané té sé cilés synojmé njé shoqéri ku secili respektohet si duhet
dhe t& jeté né gjendje t& realizojé potencialin g€ ka, pa dhuné dhe diskriminim.

Strategjia komunale kundér Dhunés né Familje pér Komunén ¢ Vitisé, synon té:

Q Té punojé né parandalimin ¢ dhunés n¢ familje dhe ngritjen e vetédijes tek
komuniteti pér aspektet negative t€ kétij fenomeni;

Q Té pérmirésojé/ndertojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t& dhénave né
mes té akteréve relevant;

QO Té fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé t& shpejté ndaj rasteve t&¢ dhunés n&
familje dhe t& pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve t& grupit gjaté menaxhimit
té tyre;

O Té bgje avokim dhe monitorim t& zbatimit t& politikave si dhe t& sugjerojé
ndryshime bazuar n€ pérvojat mé t& mira nga terreni.

Fushat e veprimit dhe objektivat strategjike t& kétij dokumenti jang:

Fushat e Veprimit A.

ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon qé t& kontribuojé né ndryshimin e qasjes né
familje dhe shoqéris¢ pér eliminimin e pabarazisé gjinore dhe dhunén né familje

Fushat e Veprimit B.

ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon nj& komunitet t& miréinformuar, edukuar né
céshtjet e dhunés né familje, me profesionisté, t& afté dhe t& pérgatitur pér trajnimin adekuat
t& viktimave t& dhunés n& familje dhe t€ komunitetit né pérgjithési si dhe t& kryersve té
veprés penale (kryer&sit t& dhunés )

Fushat e Veprimit C.

FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE
Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon né parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin
pérmes mbéshtetjes ekonomike dhe dhénien e mundésive per miréqenien e t& mbijetuarave

-
6
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t& Dhunés né Familje dhe t& familjeve t€ tyre si dhe kryergsit t& veprés penale ( kryerésit
t& dhunés )

Fushat e Veprimit D.

FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Deri né vitin 2023, strategjia komunale synon t& keté njé koordinim mé& t& miré per
parandalimin, mbrojtjen e viktimave t& dhungs né familje dhe riintegrimin e tyre dhe t&
familjeve né jétén ekonomike dhe sociale t& komunés.

Cdo objektiv strategjik &shté zbérthyer mé tej né disa objektiva specifike, pér té cilat géshté
zhvilluar njé plan veprimi i detajuar me aktivitete, institucionet pérgjegjése dhe partnere si

dhe vlerésime t& tjera q& lidhen me afatet kohore t& zbatimit, kostot dhe planin e
monitorimit.

KAPITULLI III
ANALIZA E SITUATES DHE PROBLEMATIKA E DHUNES NE FAMILJE

Dhuna né Familje nuk &shté njé dukuri e re pér qytetarét e komungs son€, por edhe
shoqgéring kosovare né pérgjithési. E shprehur né forma dhe intensitete t& ndryshme ajo
sshté trashéguar prej sé shkuargs, por n€ ditét e sotme vérehen edhe shumé tipare t€ reja té
shprehjes s¢ saj. Analiza e shkurtér e situatés né Komunén e Vitis€, ka ndihmuar t€
qartésohet lista € problemeve dhe shkageve q& i shkaktojn€ ato.

Shkaget qé ¢ojné né rritjen ¢ shkallés sé¢ Dhunés né Familje jané t€ shumta, ndérmjet t€
cilave pérmendim:

Pabarazité gjinore: N& Kosove, roli i femrave né proceset e zhvillimit shoggéror,
ekonomik dhe politik &shté shumé i réndésishém, ndonése ende né ditét e sotme ndeshemi
me pabarazi gjinore t& dukshme apo t& fshehura. Pozita e pabarabarté gjinore ndikohet nga
shkalla e ulét e punésimit t€ grave, véshtirésité qé¢ kané né qasje t€ shérbimeve
shéndetésore, niveli i ulét i integrimit t& grave né ekonomi dhe numri i vogél i grave né
pozitat udh¢heqése né administratén publike.

Né Kosové éshté krijuar njé bazé e miré ligjore sa i pérket ¢éshtjes sé barazisé gjinore dhe
jané béré hapa t& dukshme n€ avancimin e pozités s& grave, ku Komuna ¢ Vitisé, krahas
viteve t& méhershme, ka shénuar progres t& dukshém né avancimin e gruas. T€ dhénat
paragesin njé pérfshirje mé t¢ madhe té grave né politikg, n¢ arsim, e sektoré t& tjeré.
Megjithaté, ende nuk &shté arritur pérfagésimi i kénaqshém gjinor, i paraparé né Ligjin pér
Barazi Gjinore, né té cilin pércaktohet se pjesémarrja e barabart¢ e femrave dhe meshkujve,
né institucione apo né nivel t& pushtetit, &shte 50% me 50%.

Duke pasur parasysh trendet e varférisé, shkallés s& papunésisg, per njé pjesé t& popullsisé
né Komunén e Vitis¢, femra mbetet né pozité mé t& pafavorshme krahasuar me meshkujt
si né lémin e punésimit, nivelit t€ varférisé, arsimit, si dhe pjesémarrjen aktive né sferén
publike dhe private.
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Pabarazité gjinore né gjendjen ekonomike: N& Komunén e Vitis€ ashtu si né téré vendin,
giendja e véshtiré ckonomike réndon mé shumé mbi femrat, t€ cilat kané numrin mé& t&
madh t& papungsuarve dhe nivelin me t€ ulét arsimor. Pér vitin 2019, jang t& rexhistruara
470 familje me 1600 anétaré n& skemén e ndihmés sociale, prej tyre 14 familje nga
komuniteti pakicé me 51 anétaré. Nga komuniteti serb jané 6 familje me 21 anétaré, nga ai
ashkalinj 4 familje me 17 anétaré, nga komuniteti kroat 2 familje me 3 ané&taré si dhe nga
ai boshnjak jang 2 familje me 10 anétaré.

Probleme sociale té lidhura me dhunén né familje: Martesat ¢ hershme jan€ njé ndér
dukurité evidente né komunén e Vitisé q& prek vajzat dhe djemt&, ndonése vajzat jan€& né
numér mé t& madh dhe pérballen me pasoja mé t€ shumta. Martesat ¢ hershme privojné &
rinjté, e sidomos vajzat nga arsimimi dhe zhvillimi i perspektivave afatgjata. Vajzat lindin
fémijé né moshén e tyre me t& hershme, mbeten t& izoluara nga shoget, shokét dhe familja
e tyre. Gratg e reja nuk mund t& dalin vetém, pa pajtimin e burrit apo anétaréve tjeré t&
familjes dhe nuk fitojné t€ ardhura, ndaj mbeten t€ varura ckonomikisht dhe nuk jang
vendimmarrése né ekonoming familjare. Pér kéto arsye, kéto gra té reja jan€ mé t€ prekura
nga dhuna né familje. Sipas disa t& dhénave, numri i rasteve té paragitura né Qendrén pér
Puné Sociale (QPS) - Viti pér dhénien € pélgimit pér martes¢ (€ hershme ndryshon:

viti 2017: Nuk kemi patur raste te marteses se parakoheshme

viti 2018: Nuk kemi patur raste te marteses s¢ parakohshme

viti 2019: 2 raste te marteses se parakoheshme

Numri i rasteve éshté dukshém mé i madh, por per shumé prej tyre nuk ka raportime.
Dhuna né Familje sjell shumé pasojané komunitet, t& cilat kan& nj& numér t& madh efektesh
t& padéshiruara:

Kriza familjare: Avancimi i rolit t& femrés n& shogéri dhe pozita e saj né familje ka
ndryshuar né kuptimin e pavarésimit mg t& madh t& saj, marrjes s& iniciativave, edukimit
dhe arsimimit, fakte t& cilat kan€ ndikuar n& ndryshimin e roleve né familje dhe shoqgri.
Kriza familjare né periudhén e pas Juftés né Kosové ka shkage t€ ndryshme: 18vizja e
popullatés nga fshatrat né qytete, kalimi nga familjet e zgjeruara dhe & médha ng familje
mé t& vogla. Té tilla ndryshime shihen si faktoré mbrojtés (kur shmanget ndikimi patriarkal
prej brezave mé € vjetér), por edhe faktoré rreziku njéherésh, si pamundésia e mbrojtjes

né rastet e dhunés né familje t€ nxitura nga papunésia, konfiktet dhe mentalitetit mes
gjeneratave, etj.

RRITJA E DIVORCEVE NiE SHOQERI: Numri i divorceve ndryshon nga viti
& vit. N& vitin 2017 ka pasur 45 kérkesa pér divorc, né vitin 2018 kan& gen& 65 kérkesa,
ndérsa né vitin 2019 jang 54 kérkesa. Sa i pérket rritjes s& numrit t€ divorceve nga viti né
vit, nuk kemi arritur t& nxjerrim ndonjé pérfundim.

Nga tregues statistikor, numri i rasteve t& dhunés né familje t&€ raportuara né QPS pér vitin
2017 jané 8 ndaj t€ cilave sshté ushtruar dhuné né familje, prej ketyre rasteve 2 jané
vendosur ne strehimore per mbrojtjen ¢ viktimave. Ndérsa né policia po né vitin 2017 jané
trajtuar 21 raste. Ne vitin 2018 jang evidentuar 36 raste t€ dhunes ne familje( raste kéto t&
trajtuara nga QPS-ja), ndérsa nga policia 48 raste. Keto raste 2 ishin te vendosura ne
strehimore per mbrojtjen e viktimave te dhunes ne familje. Ndérsa né vitin 2019 eshte rritur
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numri. Nga QPS-ja jané t& trajtuara 51viktima edhe pse ende nuk ka perfunduar viti
kalendarik nga keto raste 1 ka qen& n€ strehimore. N& vitin 2017, strehimorja e Gjilanit ka
mbéshtetur 2 raste t& dhunés né familje, prej t€ cilave 1 rast éshté me 3 fémijé, ndersa per
vitin 2018 né strehimoren e Gjilanit * Liria” jang t& strehuara 2 raste. Megenése né disa
raste &shté arritur zgjidhje dhe tejkalim i problemeve falé ndérmjetésimit t& Qendrés pér
Puné Sociale, ku viktimat e dhunés jan& rikthyer né shtépité e tyre, disa raste tjera kané
mbetur ende pa zgjidhje, pasi q€ qéndrimi né strehimoren regjionale  Liria” &shté i
pérkohshém, deri né 6 muaj, por né strehimoren “ Liria” né Gjilan, ndodh q& pér ndonjé
rast mé specifik strehimi ti vazhdohet deri né 1 vit por, varésisht nga rasti ndodh gé edhe
deri né dy vite. Viktimat e dhunés n& familje, pas géndrimit gjashtémujor transferohen né
strehimoret tjera ( né regjionet tjera t€ Republikés s¢ Kosovés), ku né ¢do strehimore
qéndrimi i tyre zgjat jo mé teper se gjashté muaj. Mandej kéto viktima t& dhunés, nuk kan€&
zgjidhje tjetér, ose & kthehen né shtépiné e gjinisé s¢ tyre, ku shpeshheré ndodhé& q& mos
ti pranojné edhe ato, ose t€ kthehen sérish tek kryerési i cili ka ushtruar dhung ndaj tyre,
pasi q& nuk mund t& béjné zgjidhje tjetér.

Krahas numrit t& raportuar, rastet e dhunés n¢ familje mbeten mé tepér raste t€ izoluara
dhe shumé pak té raportuara. Nga ndryshimet e statistikave nga viti né vit, vérehet se ka
njé rritje t& raportimit & rasteve t& dhunés né familje ng institucionet gjegjése, q€ na béné
t& kuptojmé se &shté rritur dukshém vetédijésimi qytetar pér t& raportuar dhunén krahasuar
me periudhat e méhershme, por njékohésisht &shté rritur edhe besimi qytetar né
institucionet & luftojné kété fenomen.

Viktima té dhunés ng familje, marré per bazé statistikat e vitit 2017, 2018 dhe 2019,
kryesisht jané nga gjinia femérore.

Frika dhe ndérgjegjésimi ulét pér ¢céshtjet e dhunés né familje: Mos raportimi i dhunés
né familje nga viktimat éshté ndér fenomenet mé té shpeshta, pasi konsiderohet turp dhe
njé céshtje qé nuk duhet t€ dalg jashté mureve t€ shtépise.

Mospranimi i dhunés seksuale: Pér shkak t& stigmés dhe ndéshkimit vérehet mos
raportim i dhunés nga ana € viktimave dhe pér kété dhuna seksuale rezulton mé pak €
raportuar ose nuk ekziston fare né krahasim me dhunén fizike.

Probleme lidhur me trashégiminé: Sa i pérket procedurave t€ shqyrtimit &
trashégimisé, shumé heré ndodh qé gruaja nuk njoftohet fare ose pérjashtohet nga diskutimi
pér masén trashégimore, qofté né pozitén e bashkéshortes, nénés apo motrés dhe né kété
ményré diskriminohet. Veg késaj, organi kompetent komunal pér mbajtjen e librit amz¢ t&
vdekjeve ka pér detyré q€ n¢ aktvdekje té shénojé emrat € trashégimtaréve femra dhe
meshkuj dhe asesi t€ mos i diskriminojé femrat.

KAPITULLI 4:

KOHEZGJATJA E ZBATIMIT TE STRATEGJISE DHE INSTITUCIONET E
PERFSHIRA

Shtrirja kohore e strategjisé

Strategjia Komunale kundér Dhunés né Familje éshté parapar€ si njé strategji 5 vjecare q&
do te zbatohet n& periudhén 2019-2023.
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Institucionet zbatuese dhe partnere

Komuna Viti: Institucioni kryesor zbatues pér strategjiné &sht¢ Komuna ¢ Vitisé me
dikasterét e saj ( ZBGJ, QPS, QKMF, DKA ), Policia e Kosovés, Prokuroria dhe Gjykatat

Ndér institucionet e tjera t¢ pérfshira né zbatimin e elementeve t¢ caktuara t€ késaj
strategjie jané:

Ekipa Vepruese pér Siguri né Bashkési — EVSB, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal,
0JQ-té

Zyra pér Punésim: N& koordinim me Qendrén pér Puné Sociale, regjistron dhe evidenton
personat, t& cilét lajmérohen né zyré, ndaj té ciléve &shté ushtruar dhuné né familje. Kétyre
personave né cilési t& punékérkuesve, ju ofrohet: késhillim profesional, informim mbi
mundésité e punésimit, pérgatitje dhe ndérmjetésim né punésim, informim pér aftésim dhe
riaftésim profesional me géllim pérgatitjen pér nevojat e tregut t€ punés.

Mbrojtési i viktimave i cili bashk&punon ngushté me institucionet e tjera qé ofrojné
ndihmé pér viktimat e Dhunés né Familje, dhe lloje t& tjera t& dhunés apo trafikimit me
qenieve njerézore, etj si Policing, QPS, Prokuroring, Gjykatén, QKMF, strehimoren, etj.
Ndér detyrat e tij éshté t& informojé viktimén pér t€ drejtat ligjore, t& parapara sipas ligjeve
né fugi pér dhunén né familje, t& parapérgatite viktimén pér seancat gjyqésore, e shoqéron
gjaté seancave si né Prokurori dhe Gjykatg, etj.

Zyra pér Ndihmé Juridike falas

Kjo zyré éshté regjionale, e cila gjendet né Gjilan dhe ofron ndihmé juridike falas pér
viktimat e dhunés.

KAPITULLI S:

AKTIVITETET Nit ZBATIM TE STRATEGJISE

(Plani i Veprimit té késaj Strategjie gjendet i bashkélidhur né Shtojcén 1)

Arritja ¢ objektivave strategjike t& késaj Strategjie &shté paraparé t€ kryhet pérmes
zbérthimit t& tyre né disa objektiva specifike me aktivitetet pérkatése.

Aktivitetet né planin e veprimit jang renditur sipas tre shtyllave bazé t& pércaktuara edhe
né Planin e Veprimit t& Kosovés: Parandalim, Mbrojtje dhe Riintegrim. Pér arritjen e
objektivave t& késaj Strategjie, aktivitetet jané specifikuar edhe sipas prioritetit pér zbatim:
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Afat Shkurtra: aktivitete t€ réndésisé sé larté qé duhet t& zbatohen brenda njé afati kohor
t& shkurtér 6 muaj — 1 vit. Té tilla mund & jend ngritja dhe forcimi institucional pér
adresimin e Dhunés n& Familje, ¢éshtje q& lidhen me forcimin e mbrojtjes, etj

Afat Mesme: aktivitete (€ réndésishme gé duhet zbatohen brenda periudhés kohore 1-2
viegare. Ndér aktivitete t€ tilla mund t& jené edhe ato g€ kérkojné fonde, t& cilat duhet t€
sigurohen nga institucionet gjegjése pér implementimin ¢ késaj strategjie.

Afat Gjata: jané renditur t& gjitha aktivitetet t& cilat synojné konsolidimin dhe
géndrueshmériné afat gjaté t& mbéshtetjes q€ u jepet t& mbijetuarave prej Dhunés né
Familje, shérbimeve cilésore, etj

Aktivitete né vijimési: jané aktivitete, 1€ cilat do t& kryhen prej institucioneve zbatuese dhe
atyre partnere né vijimési, si pjes€ e punds s tyre. Ndér to mund t& pérmendim aktivitetet
qé kang t& b&jné me parandalimin, informimin dhe vetédijesimin e komunitetit.

Objektivat specifike dhe disa prej aktiviteteve t€ planifikuara n& Planin e Veprimit renditen
si mé poshté:

FUSHA E VEPRIMIT —
A. ELIMINIMI I PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE

Objektiv Specifik A.1.
Eliminimi i stereotipeve gjinore pér luftimin e dhunés né familje:

Aktivitete:
- Fushata vetédijésuese dhe kampanja informuese mediatike pér publikun e gjeré
né komunén e Vitis€

- Trajnimet pér barazi gjiinore dhe dhunén né familje me pérfagésues t&
institucioneve komunale

Objektiv Specifik A.2.

Ngritja e vetédijésimit té grave dhe té rinjve, institucioneve dhe 0JQ-ve pér pasojat e
dhunés né familje dhe té pabarazive gjinore.
Aktivitete:
- Fushata (drama me temé t& barazisg gjinore dhe dhunés n€ familje , ligjérata, ese,
dhe piktura me & rinjté dhe grupe € ndryshme t& interesit )
- Takime me gra dhe vajza ng fshatra per t& drejtat e tyre ligjore, me fokus né
Dhunén né Familje. Gjaté takimeve do t€ shpérndahen informacione dhe
fletépalosje
- Debate t& hapura dhe emisione televizive me tematika rreth Dhunés n€ Familje,
me pérfaqésues t& institucioneve dhe t& OJQ-ve
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Objektiv Specifik A.3.

Fugizimi i rolil té gruas né shogéri pérmes promovimit dhe rritjes sé numril 1€ femrave né
pozicionet vendimmarrése
Aktivitete:

- Ndarja e pérvojave té suksesshme t€ grave né pozita udh&heqése gjaté takimeve
me graté dhe komunitetin

FUSHA E VEPRIMIT —
B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Objektiv Specifik B.1:

Ndérgjegjésimi i nxénésve dhe prindérve 1é Arsimit té Mesém té Ulét dhe Arsimit & Mesém
té Larté pér ¢éshtjet e Dhunés né Familje dhe LMDHF

Aktivitete:

. Aktivitete informuese népérmjet mekanizmit koordinues, né kuadér t€ oréve
mésimore dhe t& fletépalosjeve, broshurave, et]

- Informimi i prindérve pér mekanizmin koordinues népérmjet zyrtaréve t€ arsimit
- Aktivitete informuese dhe edukuese né kuadér t& programit t& aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen e nxénésve (oré mésimore, fushata, fletépalosje)

Objektiv Specifik B.2:

Negritja e kapaciteteve té mésimdhénésve 1€ edukatés gytetare lidhur me Dhunén né Familje
dhe trajtimin e saj

Aktivitete:

- Organizimi i trajnimeve t& mésimdhénésve t& edukatés qytetare pér ¢éshtje t&
Dhunés né Familje

- Organizimi i shkémbimit te pérvojave pérmes vizitave studimore té specialistéve
té késaj fushe

Objektiv Specifik B.3:

Ulja e numril (é nxénésve qé braktisin shkollén e mesme 1 ulét dhe té larté si rezultat i
Dhunés né Familje, né zonal rurale apo komunitele 1é ndryshme

Aktivitete:

- Kryerja e hulumtimeve sociologjike mbi shkaqet kryesore té braktisjes s& shkollés
prej nxénésve
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- Vetédijesimi népérmijet lideréve t& komuniteteve dhe ndérmjetésuesve pérmes
takimeve dhe punés me familje t& veganta q& shfaqin probleme t& Dhunés né
Familje

- Aplikimi i masave ligjore q& sanksionojné braktisjen e shkoll&s

FUSHA E VEPRIMIT —
C: FUQIZIMI I BAZES EKONOMIKE

Objektiv Specifik C.1:

Fugizimi ekonomik i viktimave té dhunés né familje né pérkrahjen pér punésim dhe
vetépunésim
Aktivitete:
- Regjistrimi, evidentimi dhe orientimi i viktimave t&€ Dhunés n& Familje
- Ofrimi i késhillave né prezantimin e dokumentacionit pér aplikim t¢ suksesshém
sipas tregut t€ punés
- Hartimi i kuadrit nénligjor, pérmes nxjerrjes sé& njé vendimi n& nivel komunal, p&r
lirimin nga taksat komunale pér rastet e dhunés né familje né rastet e hapjes sé& njé
biznesi té ri

Objektiv Specifik C.2:
Mbéshtetje socio-ekonomike 1é mbijetuarve 1& Dhunés né Familje

Aktivitete:

- Ofrimi i trajnimeve pér ngritjen profesionale, informacioneve pér mundésité pér
biznes

- Ofrimin e mbéshtetjes ekonomike me fond t& veganté prej komunés

- Ndarja e subvencioneve pér familjet né zonén rurale pérmes ndarjes s& farérave
pranverore dhe vjeshtore

- Pérkrahje e strehimores regjionale pér kryerjen e shérbimeve dhe mbéshtetjen e
t& mbijetuarve t& Dhunés né Familje si dhe bashképunimi me mekanizmat q&
merren me ¢éshtjet e dhunés né familje

Objektiv Specifik C.3:
Zgjidhje e strehimit pér rastel e 1€ mbijetuarve 1é Dhunés né Familje
Aktivitete:

- Ofrimin e mbéshtetjes ckonomike pérmes pagesés s¢ qiras€ pér rastet e
pazgjidhura
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FUSHA E VEPRIMIT —

D: FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

Objektiv Specifik D.1:

Fugizimi i Mekanizmit koordinues né nivel té komunés
Aktivitete:
- Takime me strukturat udh&hegése t& komunés pér qartésimin e roleve dhe
pérgjegjésive

- Takime periodike t&¢ Mekanizmit Koordinues pér shkémbim informacioni dhe
koordinim aktivitetesh.

Objektiv Specifik D.2:

Rritja e vetédijes pér identifikimin sa mé 1é hershém 1é situatave té rrezikut pér Dhunén né
Familje prej secilit institucion dhe planifikimin e masave parandaluese

Aktivitete:
- Identifikimi i rasteve t& dhunés n& Familje

- Regjistrimi né databazé dhe vlerésimi i nevojave t€ té mbijetuarve t€ Dhunés né
Familje.

KAPITULLI 6

PLANI I MONITORIMIT DHE I VLERESIMIT TE PROGRESIT NE ZBATIM

Pér monitorim dhe zbatimin t& késaj strategjie obligohet Komuna e Vitisé dhe dikasterét
tjeré t& pérmendur né kété dokument..

Institucionet pérgjegjése pér zbatimin ¢ aktiviteteve t& saj si dhe ato partnere duhet t€
informojné né ményré t& rregullt Zyrén e Kryetarit - me ané t€ dhénave mbi arritjen e
objektivave dhe realizimin e aktiviteteve t& pércaktuara.

T& paktén njé heré né vit, Kryetari i Komunés raporton né Kuvendin ¢ Komungs mbi
progresin né zbatimin e strategjis€ sipas treguesve t€ pércaktuar pér ¢do drejtim strategjik.

SHTOJCA 1:
PLANI I VEPRIMIT
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(2019 — 2023 )

FUSHA E VEPRIMIT — A. ELIMINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon t& ndryshojé gasjen né familje dhe shoqéri pér eliminimin e pabarazisé

gjinore dhe dhunén né familje

Drejtimi strategjik Aktivitete Koha e zbatimit Indikatori i Institucion
Sipas shtyllave: Parandalim, suksesit et
Mbrojtje, Riintegrim PR T
Sipas kohss sé zbatimit: ASH pergjegjes
_ Afat shkurtér, AM — Afat e per
zbatim

Mesém; AGJ —Afat Gjaté
P+M+R

Institucioni
Pérgjegjés:

Prej rreth 46786
banoréve , rreth
ASH+AM 35% e tyre kané
marré mesazhin
dhe jané béré pjese
e aktiviteteve
P+M+R ndérgjegjésuese

11 Fushata vetédijésuese dhe
kampanja informuese
mediatike pér publikun e gjeré
né komunén e Vitisé

A.1. Eleminimi i
stereotipeve gjinore per
luftimin e dhunés né

familie QPs,

Policia,
_— i EVSB
1.2 Trajnimet pér Barazi

gjinore dhe dhunén né familje Institucione

me pérfagésues té ASH Partnere:

instucioneve vendore Komuna
0oJQ-te

Media
lokale

A.2. Ngritja e 2 1 Fushata (drama, me temé |P Rritja e pérqindjes Institucioni
vetédijésimit té grave t& barazisé gjinore dhe dhunés sé grave dhe Pérgjegjés:
dhe té rinjve , né familje , ligjérata, ese, dhe | Aktivitet né vijimési vajzave té

ndérgjegjésuara 0JQ-te L

institucioneve dhe piktura) me té rinjté



[bizneseve pér pasojate | 2.2 Takime me gra dhe vajzané | P nga 40% né 55%
dhunés né familie dhe | fshatra pérte drejtat e tyre ligjore, Institucione
t& pabarazisé gjinore me fokus né DHF. Gjate Aktivitet né vijimési Partnere:
takimeve do té shpérndahen Komuna
informacione dhe fletépalosje Bizneset
2.3 Debate t& hapura dhe P+M+R Bofiators
emisione televizive me tematika
rreth DHF, me pérfagésues te Aktivitet né vijimési
institucioneve dhe té bizneseve.
A.3. Fugizimi i rolit te 3.1 Ndarja e pérvojave t& 2 Rritja e pérgindjes Institucioni
gruas né shoqéri suksesshme t& modeleve né sé grave Pérgjegjés:
pérmes promovimit dhe | takime me graté dhe AGJ pjesémarrése
rrities sé numrit t& komunitetin aktive né takime 0JQ lokale
femrave né pozicionet
vendimmarrése Rritja e pérgindjes Institucione
sé grave né Partner:
pozicionet MK, grupi i
vendimmarrése nga | grave
B 30% né 45% asambleiste
i




Deri né vitin 2023, strategji

céshtjet e dhunés né familje , me pr
adekuat té viktimave té dhunés né familje dhe té k

[ FUSHAE VEPRIMIT — B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

a lokale synon njé komunitet té miréinformuar, edukuar né

omunitetit né

ofesionisté té pérgatitur pér té parandaluar, njohur dhe kualifiku
térési si dhe té kryerésve té

ar pér trajtimin
veprave penale

Drejtimi strategjik

Aktivitete

Lidhja me Strategjiné
Kombétare dhe Koha e

zbatimit
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

Indikatori |
suksesit

Institucionet
pérgjegjése
pér zbatim

B.1 Ndérgjegjésimi i
nxénésve dhe prindérve té
AMU dhe AML pér céshtjet
e DHF dhe LMDF

1.1 Aktivitete informuese
népérmjet mekanizmit
kordinues, né kuadér té
oréve mésimore dhe té
fletépalosjeve,
broshurave, efj

P+M+R

Aktivitet né vijimési

1.2 Informimi i prindérve
pér mekanizmin kordinues
népérmjet zyrtaréve té
arsimit

P

Aktivitet né vijimési

Deri né vitin 2023,
rreth 50% e
nxénésve dhe
prindérve jané té
ndérgjegjésuar per
LMDF dhe DHF

Institucioni
Pérgjegjés:

Mekanizmi
kordinues

Institucione
Partner:

Drejtoria
arsimit,
0JQte




1.3 Aktivitete informuese
dhe edukuese né kuadér
te programit té aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen
e nxénésve (oré
mésimore, fushata,
postera)

P

ASH + AM

B.2 Ngritja profesionale e
mésimdhénésve te
edukatés qytetare lidhur me
DHF dhe trajtimin e s3j

2.1 Organizimi i trajnimeve
t& mésimdhénésve té
edukatés gytetare pér
céshtje t&€ DHF

P

Aktivitet né vijimési

2.2 Ngritja e gendrave
didaktike té integruara me
programe té vecanta per
trajnimin mbi ceshtje té
DHF

AM

2.3 Organizimi i vizitave
studimore pér shkémbimin
e pérvojave me vendet e
rajonit

AM

Deri né vitin 2023,
25% e oréve té
edukatés gytetare
do té kalojné né
tematika t&¢ DHF

Institucioni
Pérgjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
0oJQ




B.3 Ulja e numrit té
nxénésve gé braktisin
shkollén e ulét dhe té larté si
rezultat i DHF, né zonat
rurale apo komunitete té
ndryshme

3.1 Kryerja e hulumtimeve
sociologjike mbi shkaget
kryesore té braktisjes sé
shkollés prej nxénéseve té
familjeve ku ushtrohet
dhuné

P+M+R

ASH

3.2 Vetédijésimi népérmjet
lidéréve té komuniteteve
dhe ndérmjetésuesve
pérmes takimeve dhe
punés me familje té
vecanta gé shfaqin
probleme t& DHF

P+M+R

ASH+AM

3.3 Monitorimi i aplikimit té
masave ligjore qé
sanksionojné braktisjen e
shkollés

P+M

ASH+AM

Deri né vitin 2023,
ulet numri i
nxénésve gé
braktisin shkollén
prej DHF

Institucioni
Pergjegjés:

Drejtoria e
Arsimit

Institucione
Partner:
Mekanizmi
kordinues




FUSHA E VEPRIMIT — C. FUQIZIMI | BAZES EKONOMIKE

Deri né vitin 2023, strategjia lo
dhe dhénien e mundésive pér miréqénien e

kale synon né parandalimin, mbrojtjen dhe r
t& mbijetuarave té DHF dhe té fa

integrimin pérmes mbéshtetjes ekonomike
miljeve té tyre si dhe kryerésve té veprées

penale
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé& zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ -Afat Gjaté
C.1 Fugizimi ekonomik i 1.1 Rregjistrimi, evidentimi | M+R Brenda 5 viteve Institucioni
viktimave té dhunés né dhe orientimi i viktimave te sistemi i rregjistrimit | Pergjegjés:
familje né pérkrahjen pér DHF prané komunés AM dhe orientimit béhet
punésim dhe vetépunésim funksional sipas Komuna
1.2 Ofrimi i késhillave né M+R standardeve
prezantimin e kombétare né
dokumentacionit pér Aktivitet né vijimési pérpunim Institucione
aplikim té suksesshém Partner:
sipas tregut t& punes
1.3 Hartimi dhe aprovimi M+R Sipas
normave rregullative, pércaktimit té
pérmes Krijimit té ASH standartit
kombétar

politikave, pér lirimin nga

taksat komunale né rastet
e hapjes sé njé biznesi té
ri




2. Mbéshtetje socio 2 1 Ofrimi i trajnimeve pér | M+R 25% e viktimave | Institucioni
ekonomike t& mbijetuarave | ngritjen profesionale, pérfitojné nga | Pérgjegjés:
té DHF informacioneve pér Aktivitet né vijimési shérbimet né kété

mundesité pér biznes kategori komuna

2.2 Ofrimin e mbéshteties | M+R Institucione

ekonomike me fond té Partner:

vecanté prej komunés AM ’

Donatorét,

2.3 Ndarja e P+M+R

subvencioneve pér familjet

né zonén rurale pérmes AM

ndarjes sé farérave

pranverore dhe vjeshtore

2.4 Pérkrahje e M+R

strehimores “LIRIA” pér

kryerjen e shérbimeve dhe | Aktivitet né vijimési

mbéshtetjen e té

mbijetuarave t& DHF
3. Zgjidhje afatmesme e 3.1 Pagesa e qirasé pér M+R Institucioni
strehimit pér rastet e té vendstrehimin e viktimave Pérgjegjés:
mbjetuarave té DHF t& dhunés né familje Aktivitet né vijimési Komuna

— = - Institucione

3.2 Ofrimin e mbéshtetjes | M+R Partner:

ekonomike pérmes

pagesés sé gerasé pér AM Donatoré

rastet e pazgjedhura




Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon té keté in
mbrojtjen e viktimave t€ dhunés né familje dhe riin

stitucione fun
tegrimin e tyre dhe té familjeve né je

FUSHA E VEPRIMIT — D. FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

ksionale dhe té mirékordinuara per parandalimin,
tén ekonomike dhe sociale té

Emﬁcomo: dhe planfikimin e

komunés.
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjine Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —-Afat Gjaté

D.1 Institucionalizimi i 11 Takime me strukturat | P+M+R Té& paktén 4 takime Institucioni
Mekanizmit kordinues né udhé&hegése té komunés té organizuara cdo Pérgjegjés:
nivel t& komunés pér gartésimin e roleve ASH vit

dhe pérgjegjésive MK

1.2 Takime periodike té P+M+R

Mekanizmit Kordinues per

shkémbim informacioni Aktivitet né vijimési

dhe kordinimin e

veprimeve konkrete..

2.1 Hartimi i formularéve P+M Deri né fund té vitit | Institucioni
D.2 Rritja e vetédijes pér t& posacém pér raportimin 2023 institucionet e | Pergjegjés:
Mm:ﬂﬂ.x_ﬁ_.a m_w 3% té " e rasteve té rrezikut pér ASH ﬂnacuﬁmm a.omm kené -

ershém té situatave te , & ngritur sistemin e

rrezikut pér DHF prej secilit DHE dhe asteye 1 identifikimit ,

identifikuara rregjistrimit dhe Institucione




masave parandaluese

2.3 Identifikimi i
shkaqgeve gé paraprijné
rastet e DHF permes
analizimit me ané té
anketimeve né shkolla,
institucione shéndetésore,
diskutimeve mediatike me
specialisté

P+M

AGJ

vlerésimit té rasteve
té DHF.

Partner:

0JQ, shkolla

Té dhénat pér
shkaget dhe
situatén jané té
mbledhura né bazé
periodike

2.4 Planifikim i punés dhe
mbéshtjetjes institucionale
pér grupet me vulnerabél
pér DHF (pérfshiré pleqte,
té rinjté¢ dhe njerézit me
nevoja te vecanta)

P+M+R

AGJ

Numri i raste té
ndihmuara/rehabilitu
ara




- i
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PLANI | VEPRIMIT PER PARANDALIMIN E DHUNES NE F MILJE
(2019 — 2023 )
FUSHA E VEPRIMIT - A. ELIMINIMI | PABARAZIVE GJINORE DHE DHUNES NE FAMILJE
Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon t& ndryshojé gasjen né familje dhe shogéri pér eliminimin e pabarazisé
gjinore dhe dhunén né familje

Drejtimi strategjik Aktivitete Koha e zbatimit Indikatori i Institucion

Sipas shtyllave: Parandalim, suksesit et
Mbroijtje, Riintegrim araiegjé
Sipas kohés sé zbatimit: ASH pergjegjes
_ Afat shkurtér, AM — Afat e per
zbatim

Mesém; AGJ —Afat Gjaté

Institucioni
Pérgjegjes:

Prej rreth 46786
banoréve , rreth
35% e tyre kané

11 Fushata vetédijésuese dhe
kampanja informuese
mediatike pér publikun € gjeré

A.1. Eleminimi i
stereotipeve gjinore pér
luftimin e dhunés né

familje né komunén e Vitisé marré mesazhin QPS,
dhe jané béré pjesé Policia,
e aktiviteteve EVSB

1.2 Trajnimet pér Barazi

i, e - ndérgjegjésuese
gjinore dhe dhunéen né familje

Institucione

me pérfagésues té Partnere:

instucioneve vendore Komuna
0JQ-te
Media
lokale

Institucioni
Pérgjegjés:

Rritja e pérgindjes
sé grave dhe
vajzave té
ndérgjegjésuara

2 1 Fushata (drama, me temé |P
t& barazisé gjinore dhe dhunés
né familje , ligjérata, ese, dhe

piktura) me té rinjté

A.2. Ngritja e
vetédijésimit te grave
dhe té rinjve ,

institucioneve dhe

Aktivitet né vijimési
0JQ-te



bizneseve pér pasojat e
dhunés né familje dhe

t& pabarazisé gjinore

A.3. Fugizimi i rolit te
gruas né shogéri

pérmes promovimit dhe

rrities sé numrit t€

femrave né pozicionet

vendimmarrése

2 2 Takime me gra dhe vajza né
fshatra pér té drejtat e tyre ligjore,
me fokus né& DHF. Gjaté
takimeve do té shpérndahen
informacione dhe fletépalosje

P

Aktivitet né vijimési

2 3 Debate té hapura dhe
emisione televizive me tematika
rreth DHF, me pérfagésues te
institucioneve dhe té bizneseve.

P+M+R

Aktivitet né vijimési

nga 40% né 55%

Institucione
Partnere:
Komuna
Bizneset
Donatoré

3.1 Ndarja e pérvojave té
suksesshme t& modeleve né
takime me graté dhe
komunitetin

AGJ

Rritja e pérgindjes
sé grave
pjesémarrese
aktive né takime

Rritja e pérgindjes
sé grave né
pozicionet
vendimmarrése nga
30% né 45%

Institucioni
Pérgjegjés:

0JQ lokale

Institucione
Partner:
MK, grupi i
grave
asambleiste

|




[ FUSHA E VEPRIMIT - B. ARSIMIMI DHE INFORMIMI

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon njé komunitet té miréinformuar , edukuar né
géshtjet e dhunés né familje , me profesionisté té pérgatitur pér té parandaluar, njohur dhe kualifikuar pér trajtimin
adekuat té viktimave té dhunés né familje dhe té komunitetit né térési si dhe té kryerésve té veprave penale

Drejtimi strategjik

B.1 Ndérgjegjésimii
nxénésve dhe prindérve té
AMU dhe AML pér céshtjet
e DHF dhe LMDF

Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé& zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

1.1 Aktivitete informuese P+M+R Deri né vitin 2023, Institucioni

népérmjet mekanizmit rreth 50% e Pérgjegjés:

kordinues, né kuadér té Aktivitet né vijimési nxénésve dhe

oréve mésimore dhe t€ prindérve jané té Mekanizmi

fletépalosjeve, ndérgjegjésuar per kordinues

broshurave, et] LMDF dhe DHF
Institucione
Partner:
Drejtoria e
arsimit,
0JQte

1.2 Informimi i prindérve P

pér mekanizmin kordinues

népérmjet zyrtaréve te Aktivitet né vijimési

arsimit L




1.3 Aktivitete informuese
dhe edukuese né kuadér
té programit té aktiviteteve
shkollore me pjesémarrjen
e nxénésve (oré
mésimore, fushata,
postera)

P

ASH + AM

B.2 Ngritja profesionale e
mésimdhénésve té ‘
edukatés gytetare lidhur me
DHF dhe trajtimin e saj

2.1 Organizimi i trajnimeve
té mésimdhénésve té
edukatés gytetare per
céshtje t& DHF

P

Aktivitet né vijimési

2.2 Ngritja e gendrave
didaktike té integruara me
programe té vecanta pér
trajnimin mbi ceshtje té
DHF

AM

2.3 Organizimi i vizitave
studimore pér shkémbimin
e pérvojave me vendet e
rajonit

AM

Deri né vitin 2023,
25% e oréve té
edukatés qytetare
do té kalojné né
tematika t& DHF

Institucioni
Pérgjegjés:
Drejtoria e

Arsimit

Institucione
Partner:
0JaQ




Institucioni
Pergjegjés:

Deri né vitin 2023,

3.1 Kryerja e hulumtimeve
sociologjike mbi shkaget
kryesore t& braktisjes sé€
shkollgs prej nxénéseve te
familjeve ku ushtrohet
dhuné

B.3 Ulja e numrit t&
nxénésve qé braktisin
shkollén e ulét dhe t& larté si
rezultat i DHF, né zonat
rurale apo komunitete té
ndryshme

ulet numri i

Drejtoria e
Arsimit

nxénésve gé
braktisin shkollén
prej DHF

Institucione
Partner:
Mekanizmi
kordinues

3.2 Vetédijésimi népérmjet
lidéréve t& komuniteteve
dhe ndérmjetésuesve
pérmes takimeve dhe
punés me familje té
vecanta gé shfaqin
probleme té DHF

3.3 Monitorimi i aplikimit té
masave ligjore gé
sanksionojné braktisjen €
shkollés




FUSHA E VEPRIMIT - C. FUQIZIMI | BAZES EKONOMIKE

Deri né vitin 2023, strategjia lokale synon né parandalimin, mbrojtjen dhe rintegrimin pérmes mbéshtetjes ekonomike
dhe dhénien e mundésive pér miréqénien e té mbijetuarave té DHF dhe té familjeve té tyre si dhe kryerésve té veprés

penale

Institucionet
pérgjegjése
pér zbatim

Indikatori |
suksesit

Aktivitete Lidhja me Strategjiné

Kombétare dhe Koha e

zbatimit
Sipas shtyllave: Wm«m:gm:S,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH —
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

Drejtimi strategjik

Institucioni
Pergjegjés:

Brenda 5 viteve
sistemi i rregjistrimit
dhe orientimit béhet
funksional sipas
standardeve
kombétare né
pérpunim

1.1 Rregjistrimi, evidentimi
dhe orientimi i viktimave té
DHF prané komunés

C.1 Fugizimi ekonomik i
viktimave t& dhunés ne
familje né pérkrahjen per
punésim dhe vetépunésim

Komuna

12 Ofrimi i késhillave né M+R
prezantimin &
dokumentacionit per
aplikim té suksesshém

sipas tregut té punés

Institucione
Partner:

Aktivitet né vijimési

Sipas
pércaktimit t&
standartit
kombétar

13 Hartimi dhe aprovimi
normave rregullative,
pérmes krijimit t€
politikave, pér lirimin nga
taksat komunale né rastet
e hapjes sé njé biznesi té
ri




2. Mbéshtetje socio
ekonomike té mbijetuarave
teé DHF

3. Zgjidhje afatmesme &
strehimit pér rastet e t€
mbjetuarave t€ DHF

2 1 Ofrimi i trajnimeve pér M+R 25% e viktimave Institucioni
ngritjen profesionale, pérfitojné nga | Pérgjegjés:
informacioneve pér Aktivitet né vijimési shérbimet né kété
mundesité pér biznes kategori komuna
2 2 Ofrimin e mbéshtetjes M+R Institucione
ekonomike me fond té Partner:
vecanté prej komunés AM
Donatorét,

2.3 Ndarja e P+M+R
subvencioneve pér familjet
né zonén rurale pérmes AM
ndarjes sé farérave
pranverore dhe vjeshtore
2.4 Pérkrahje e M+R
strehimores “LIRIA” pér
kryerjen e shérbimeve dhe | Aktivitet né vijimési
mbéshtetjen e té
mbijetuarave té DHF
3.1 Pagesa e qirasé per M+R Institucioni
vendstrehimin e viktimave Pérgjegjés:
t& dnunés né familje Aktivitet né vijimesi Komuna

s = : Institucione
3.2 Ofrimin e mbéshtetjes M+R Partner:
ekonomike pérmes
pagesés sé gerasé per AM Donatoré
rastet e pazgjedhura




lokale synon té

Deri né vitin 2023, strategjia
né familje dhe riintegrimin e tyre dhe té

mbrojtjen e viktimave té dhunés

FUSHA E VEPRIMIT — D. FUQIZIMI DHE BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

keté institucione funksionale dhe té mirék
familjeve né j

ordinuara pér parandalimin,
etén ekonomike dhe sociale té

institucion dhe planfikimin e

komunés.
Drejtimi strategjik Aktivitete Lidhja me Strategjiné Indikatori | Institucionet
Kombétare dhe Koha e suksesit pérgjegjése
zbatimit pér zbatim
Sipas shtyllave: Parandalim,
Mbrojtje, Riintegrim
Sipas kohés sé zbatimit: ASH -
Afatshkurtér, AM — AfatMesém;
AGJ —Afat Gjaté

D.1 Institucionalizimi i 1.1 Takime me strukturat | P+M+R Té paktén 4 takime Institucioni
Mekanizmit kordinues né udhéheqgése té komunés té organizuara cdo Pérgjegjés:
nivel t&é komunés pér qartésimin e roleve ASH vit

dhe pérgjegjésive MK

1.2 Takime periodike té P+M+R

Mekanizmit Kordinues pér

shkémbim informacioni Aktivitet né vijimési

dhe kordinimin e

veprimeve konkrete..

2.1 Hartimi i formularéve P+M Deri né& fund té vitit | Institucioni
D.2 Rritja e vetédijes pér t& posacém pér raportimin 2023 institucionet e | Pergjegjés:
identifikimin sa mé té e rasteve té rrezikut pér ASH komunés do te kené
:ma.:mB mm situatave te DHF dhe rasteve & ,.Hm :m.:.E.q m.._m.ﬁm:.__: e | MK
rrezikut pér DHF prej secilit | . . identifikimit ,

identifikuara rregjistrimit dhe Institucione

L—




masave parandaluese

2.3 Identifikimi i
shkageve gé paraprijné
rastet e DHF permes
analizimit me ané té
anketimeve né shkolla,
institucione shéndetésore,
diskutimeve mediatike me
specialisté

P+M

AGJ

vlerésimit té rasteve
té DHF.

Partner:

0JQ, shkolla

Té dhénat pér
shkaget dhe
situatén jané té
mbledhura né bazé
periodike

2.4 Planifikim i punés dhe
mbéshtjetjes institucionale
pér grupet mé vulnerabél
pér DHF (pérfshiré pleqgte,
té rinjté dhe njerézit me
nevoja te vecanta)

P+M+R

AGJ

Numri i raste té
ndihmuara/rehabilitu
ara
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Republika e Kosovés /C’ — ) /(,:/4,/_/ : //4 . ; Komuna e Vitisé
Republika Kosova OpstinaVitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

Nga: Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Pér: Kuvendin Komunal Viti

Lénda: INFORMATI MBI PERGATITJEN E TE MBJELLAVE VJESHTORE

Komuna e Vitisé éshté njéra ndér komunat me sipérfagen mé té madhe té mbjellur me kultura
té ndryshme bujgésore né Kosove. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural ¢do vit harton
planet e mbjelljeve vjeshtore dhe pranverore, ku né bazé té kétyre planeve parasheh siperfaget
qé do té mbjellén me kultura te ndryshme bujgésore. Andaj edhe gjaté kétij viti DBPZHR ka
hartuar planin e mbjelljeve vjeshtore ku ka paraparé sipérfaget gé doté mbjellén pér ¢do kulturé
bujgésore.

Pérvec planit té mbjelljeve DBPZHR ka vizituar té gjitha pikat shitése té imputeve bujgésore pér
té paré se sa jané té furnizuara me impute bujgésore dhe kané konstatuar se jané té furnizuara
mjafté miré me impute bujgésore dhe fermerét tané mund té furnizohen né kéto pika me impute
bujgésore.

Po ashtu zyrtarét e drejtorisé kané béré vizita né teren ku kané paré nga afér pérgatitjen e
fermeréve pér mbijelljen e kulturave vjeshtore dhe né baze té verifikimeve né teren mbjelljet

kané filluar né afatin optimal mirépo jané duke vazhduar té mbillen mé vonese pér shkak té

thatésisé .

DBPZHR ka planifikuar ge té mbillen me kultura bujqésore kéto sipérfage.

Gruré 4850/ ha Elb 4/ ha, Theken 8/ ha, bimé foragjere 7/ ha. Gjithsej jané planifikuar t€
mbillen 4889/ ha.



Rendimentet e planifikuar pér hektar Gruré- 5000 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér elb 3000 kg per ha
Rendimenti i planifikuar pér thekér 2500 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér bimé foragjere 4000 kg pér ha
Rendimenti i planifikuar pér térshéré 2500 kg pér ha

Me respekt! Drejtore e DBPZHR-sé

Arlinda Sa iti
Me:15.11.2019 NPT !



